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Vážení spoluobčané, milí 
Bolatičtí,
prázdniny, a pro většinu 
občanů i doba dovolených, 
jsou za námi a čeká nás 
ještě třetina roku 2012.
Pokud by člověk nemusel 

poslouchat v televizi i v rádiu o nekonečných 
kauzách našich politiků, byl by to rok docela nor-
mální. A vlastně on i s těmi kauzami normální je.
Letošní rok je opět rokem volebním, a to se vždy 
někde nějaký problém, jak u vládních stran, tak               
i opozice, objeví.
Bylo tomu stejně před dvěma lety, před čtyřmi, 
před …..
Pro život obce Bolatice i občanů obce se toho 
ale moc nezmění.
A to je škoda.
Obce a města si sice vydobyly pro příští roky 
částečné navýšení svých rozpočtů díky změně 
rozpočtového určení daní, ale aby byly co nej-
méně závislé na politicích, měly by získat větší 
pravomoci v oblasti samosprávy a ještě více 
financí od státu (přerozdělením všech dotací, 
včetně evropských).
Ale to by už politiky nikdo nepotřeboval. Proti si 
ponechávají i svůj vliv v podobě ekonomického  
tlaku na samosprávy a tvorbu zákonů, kterými 
omezují volnost samosprávy.
Všechny ekonomické i politické problémy se, 
bohužel, promítají do života především obyčej-
ných lidí.
Ti mají stále horší podmínky pro život. Ono to sice 
na první pohled nevypadá, ale je vidět, že lidé 
šetří penězi. Nákupy se omezují na nejnutnější 
věci, také místní restaurace jen tak tak přežívají, 
mnohé rodiny mění místa dovolené, kdy volí lev-
nější pobyty a mnozí se vracejí k vaření na dovo-
lené nebo na dovolenou nejedou vůbec.
I počet návštěvníků na některých letošních 
akcích v obci i v družebních vesnicích Linum, 
Nagykovásci, Kysucký Lieskovec, Doľany byl 
nižší, než byli  pořadatelé zvyklí. A zdůvodňují to 
nedostatkem peněz u občanů.
A pokud občan nemá příležitost si důkladně 
odpočinout nebo se pobavit s přáteli, bývá občas 
mrzutý a vybíjí si svou mrzutost na svém okolí.
Občas to odnese soused, občas to odnese pří-
buzný a někdy se občanova zloba obrátí proti 
své obci.
Nedávný dotazník, ve kterém jsme se ptali 
na 10 největších problémů, opět ukázal, jak díky 
anonymitě umí být někteří spoluobčané drsní. 
S jakou zlobou a nenávistí v srdci vůči druhým 
asi žijí tito lidé?
Jsem přesvědčen, že většina občanů nemá 
„blbou“ náladu, protože se obec Bolatice, 
zaměstnanci obce, zastupitelé obce i členové 
výborů a komisí snaží ke všem občanům přistu-
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Poděkování všem obětavým lidem, vstřícným 
firmám a organizacím

Přestože řada lidí se nezajímá o dění 
v obci, přestože řada občanů se neza-

pojuje aktivně do života obce, přesto je 
v naší obci stále hodně těch, kteří ochotně 
pomáhají druhým, organizují akce pro své 
spoluobčany, nabízí ostatním aktivně trávit 
volný čas v mnoha spolcích a organizacích 
nebo materiálně či finančně podporují 
rozvoj obce a kulturně-společenský život 
v obci.
Bez těchto obětavých a vstřícných lidí by 
Bolatice nikdy nebyly tak atraktivní a zají-
mavou obcí.
Obec Bolatice proto děkuje:

a) spoluobčanům 
- za úklid veřejného prostranství a péči 
o zeleň v okolí svého domu
- za třídění domovního odpadu
- za hlášení poruch na obecním majetku 
(veřejné osvětlení, kanalizace, chodníky atd.)
- za finanční a materiální pomoc zdravotně 
postiženým občanům obce
- za výzdobu kostela k oslavě dožínek 
- p. Dominiku Theuerovi, Rudolfu Nadzi-
kovi, Karlu Kupkovi, Daliboru Kupkovi – 
za pomoc při organizaci dožínek
- Bc. Janě Štěpáníkové, Natálii Kupkové, 
Ivaně Dominikové, Jakubu Josefusovi, 
Michaeli Freitové – za reprezentaci obce 
na setkání mládeže – JUGENCAMP  – 
v Linum (Německo)
- p. Janu Dominikovi, Natálii Kupkové, 

Michaele Freitové, Jakubu Josefusovi         
– za reprezentaci obce na setkání mládeže 
– JUGENDCAMP – v Nagykovácsi (Maďarsko)
– sl. Veronice Šulové, Bc. Janě Štěpání-
kové, Jakubu Josefusovi, Janu Dominikovi, 
Ivaně Dominikové, Michaele Freitové, Elišce 
Kocurové – za organizaci setkání mládeže 
z družebních vesnic Linum, Rudy, Nagykovácsi 
v Bolaticích ve dnech 27. – 31. 8.  2012
- členům mužské taneční skupiny Bobři – 
za vystoupení v programu dožínek - za vystou-
pení v družební vesnici Kysucký Lieskovec 
a na Festivalu kultury Hlučínska v Hlučíně
- občanům z ul. Souběžná, Svobody, Hlu-
čínská, Opavská – za překrásnou dožínko-
vou výzdobu předzahrádek a domů
- paní Marcele Halfarové, Bc. Janě Štěpá-
níkové, Bc. Šárce Gargošové a její dceři 
Sabině – za zajištění programu pro děti 
na dožínkách (soutěže, malování na tělo, ...)
- všem krojovaným občanům - za účast 
v dožínkovém průvodu
- p. Anežce Sněhotové - za výzdobu kostela 
k dožínkám
- rodině paní Hedviky Herudkové, jejím pří-
buzným a známým – za zajištění občerstvení 
pro účastníky dožínek
- p. Pavlu Fusovi a Richardu Lasákovi - 
za pomoc při organizaci dožínek v kostele
- manželům Fusovým z ul. Svobody - za pomoc 
při organizaci dožínek
- panu Vladimíru Složilovi a panu Jiřímu 

povat stejně, i když si to někteří nemyslí.
Ale znovu zdůrazňuji, tam, kde občan žádá 
o výhodu na úkor druhého občana, mu 
nemohu ani já, ani nikdo druhý vyhovět, pokud 
to je v rozporu se zákony a dobrými mravy.
Není tomu tak dávno, kdy mne jeden občan 
osočil, že mu jakožto starousedlíkovi nevy-
cházíme vstříc a že se zastávám lidí, kteří se 
do obce teprve přistěhovali. 
Ale každý občan Bolatic má stejná práva, ať tu 
žije 50 let či jen 2 roky.
Vždy mne velmi zamrzí, když musím řešit 
problémy mezi sousedy, které by se klidně 
daly vyřešit domluvou, vždy mne zamrzí řeči, 
které pomlouvají a nejsou pravdivé a vždy je 
mi smutno z toho, když některému občanovi 
opravdu neumíme vyhovět a on mi pak ani 
nepodá ruku či nepozdraví.
Nestává se to často, ale za dobu mého starosto-
vání (14 let) se mi to už, bohužel, párkrát stalo.
Je mi to líto, snažím se najít i jiná řešení 
daných problémů, ale vždy musí být dva, kteří 
něco chtějí vyřešit.
Díky Bohu, že drtivá většina občanů je 
vstřícná k řešení problémů. Problémy byly, 
jsou a budou. 
A vždy záleží na účastnících, jak k řešení pro-
blémů přistoupí. 
Jsem nesmírně rád, že v naší obci se snažíme 
problémy řešit většinou dohodou a vstřícností. 
A za to všem děkuji.
Víte, náš život je příliš krátký na to, abychom 
si ho znepříjemňovali neřešitelnými problémy.
Vím, že dnešní doba není příliš optimistická 
a spravedlivá (ale spravedlivá snad nebyla 
nikdy v minulosti), ale proč si kazit život hád-
kami, nenávistí a závistí!

Milí spoluobčané,
přeji nám všem, abychom se uměli radovat 
i z malých úspěchů, z maličkostí, které nám 
zpříjemňují  den i život, abychom měli dost 
přátel k překonávání všech překážek i k řešení 
problémů a také nám přeji, abychom v naší 
obci žili pokud možno spokojeným, klidných 
a šťastným životem.
S úctou
                  Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Štěstí života je stvořeno z drobných 
úlomků – malých, brzy zapomenutých darů 
polibku či úsměvu, laskavého pohledu či 
upřímné lichotky“.
             Samuel Taylor Coleridge (1771 – 1834) 

„Proč bychom žili, kdyby to nebylo proto, aby-
chom udělali jeden druhému život méně složitý“.
Mary Ann Evansová (Goerge Eliot) - (l819 – 1880)

Poděkování za záchranu života
Bolatičtí „umělci“ si podmanili občany 
družební vesnice Kysucký Lieskovec

V sobotu 21. července pozvala sloven-
ská družební vesnice Kysucký Lieskovec 

zástupce obce na Hodové slavnosti (oslavy 
patrona obce a kostela).
V bohatém programu Hodových slavností 
dostali příležitost k vystoupení bolatičtí 
Bobři a bolatické seniorky.
Seniorky oslnily diváky nádhernými slav-
nostními hlučínskými (bolatickými) kroji 
a výborným zpěvem, který zvláště vynikal 
bez  hudebního doprovodu!

Šokem pro domácí diváky i přespolní, kteří 
navštívili slavnosti, byla dvě vystoupení 
bolatické mužské taneční skupiny Bobři.
Stačilo jen vystoupit z autobusu v kostý-
mech mažoretek či Vasilis a již se sbíhaly 
davy diváků. 
A obě vystoupení doprovázel bouřlivý potlesk.
Ještě druhý den na pokračujících oslavách 
Hodových slavností všichni s nadšením 
hovořili o vystoupeních Bobrů.
Nedělní oslavy Hodových slavností začaly 

Chtěli bychom touto cestou srdečně poděkovat zdravotní sestře 
paní Pavlíně Papugové, také úřednici Rehabilitačního ústavu 

v Chuchelné paní Pavlíně Pospíšilové a zdravotní sestře paní Heleně 
Fusové za to, že když dne 7. 6. 2012 při večerní bohoslužbě v našem 
kostele vypovědělo službu srdce paní Rity Kramářové, neváhaly 
a poskytly jí rychlou první pomoc na vysoké profesionální úrovni. 
Zároveň také přivolaly rychlou záchrannou službu. Paní Kramářovou 

tak vrátily zpět do života. Rovněž jsme vděčni všem spoluobčanům, kteří jim v tom byli 
nápomocni. 
Jsme rádi, že jsou mezi námi takoví obětaví a ochotní lidé.
Za záchranu ještě jednou mnohokrát děkujeme. 
    Manželé Ursula a Ervin Heisigovi, Bolatice

pokračování na str. 2

pokračování na str. 2

KOLA SKLADEM
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   ROK
   2011 2010 2009
Počet knih celkem  13 801 13 385 14 218
Naučná literatura pro dospělé 3 633 3 624 3 911
Krásná literatura pro dospělé 6 074 5 832 6 084
Naučná literatura pro děti 723 708 720
Krásná literatura pro děti 3 371 3 221 3 503
Počet čtenářů  727 679 639
         z toho čtenáři do 15 let 299 273 236
Počet návštěvníků  9 940 8 615 6 117
Počet výpůjček celkem  26 370 24 991 29 616

Zpracovala: Eva Hanzlíková, Bc. Jana Štěpáníková
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v 7,00 hod. průvodem obcí a mší svatou, 
které se zúčastnili starosta obce s manželkou 
a několik dříve narozených fotbalistů, kteří 
přijeli již v předvečer nedělního fotbalového 
turnaje starších hochů.
Ani ti se neztratili v Kysuckém Lieskovci a i když 
hráli s mužstvy ze Slovenska a Polska, která 
měla řadu mladých hráčů, ani jednou nepro-
hráli a nakonec skončili na krásném 2. místě 
po remízách 1:1 s vítězem turnaje sloven-
ským Grobem, 2:2 s polskou družební vesnicí 
a po vítězství 6:1 nad domácím mužstvem.
A protože se v posledním zápase proti domácím 
střelecky zaskvěl  (díky výborným spoluhráčům) 
starosta Herbert Pavera (4 branky), odvezli si 
Bolatičtí i malý pohár pro nejlepšího střelce.
V hlavním fotbalovém zápase se pak smírně 
rozešla A mužstva Bolatic a domácích 
po remíze 1:1.
Návštěva Bolatických na  Hodových slavnostech 
byla první velkou společnou akcí obou vesnic 

a všem zúčastněným přinesla řadu pozitiv.
Poznávali tradice a zvyky partnerské obce, 
předávali si zkušenosti s pořádáním kulturně-
-společenských i sportovních akcí atd.
Na památku 1. oficiální návštěvy zástupců 
Bolatic v Kysuckém Lieskovci, předal starosta 
Bolatic 
Mgr. Herbert Pavera svému protějšku z Kysuc-
kého Lieskovce Ing. Štefanu Mrenkovi obraz 
obce Bolatice (obraz namaloval p. Gerhard 
Zug z Píště).
Do Bolatic pak 5. srpna zamířila skupinka 
hasičů z Kysuckého Lieskovce, aby společně 
s bolatickými hasiči prožila Hasičskou slavnost.

Pozn: V rámci Hodových slavností pořádala 
obec Kysucký Lieskovec běžecké závody 
a naše občanka Jana Bezděková (manželka 
„Bobra“ Pavla) obsadila nádherné 2. místo 
v kategorii žen.
  Mgr. Herbert Pavera

Slivkovi a jejich přátelům za uspořádání Coun-
try Křeménky
- občanům z ul. K Lesu - za uspořádání Štra-
senfestu pro občany z obce i okolí 
- občanům z ul. Zahradní a Horní - za uspořá-
dání Štrasenfestu pro své spoluobčany 
- občanům z ul. Mírová, z částí ul. Opavská 
(Družstevní), U Hřiště - za organizaci Štrasen-
festu pro své spoluobčany 
- organizátorům turnaje v plážovém volejbale 
(p. Petr Rataj a přátelé), turnaje v minikopané 
(fotbalisté z Borové) 
                                   
b) Spolkům a organizacím:
- SDH Bolatice – za organizaci hasičské slav-
nosti; za pomoc a spolupráci při organizaci 
bolatických dožínek a Bolatického Hlukfestu;     
za zajištění dopravy mládeže na vlak do Gliwic 
při cestě na setkání mládeže v Německu
- SDH Borová – za organizaci Hasičské 
slavnosti; za účast v dožínkovém průvodu; 
za zapůjčení stolů a lavic na obecní akce
- Seniorkám z Klubu seniorů – za výzdobu 
schodů do kostela, povozu do průvodu, za pří-
pravu dožínkových jídel, dožínkové výzdoby 
a vystoupení v dožínkovém programu; za vystou-
pení v družební vesnici Kysucký Lieskovec a Rudy
- Mysliveckému sdružení Křeménky - za účast 
v dožínkovém průvodu a zapůjčení stolů, lavic 
a stanů na dožínky
- Zemědělcům - za přípravu a výzdobu alego-
rických vozů do dožínkového průvodu
- Fotbalistům FK – za uspořádání Sportovní 
slavnosti; za reprezentaci obce na fotbalovém 
turnaji a fotbalovém zápase v družební vesnici 
Kysucký Lieskovec,    
- Chovatelům holubů – za zajištění holubů pro 
slavnostní zahájení dožínek
- SNS, turistům - za účast v dožínkovém prů-
vodu
- Hudební skupině Klasik – za reprezentaci 
obce v družební vesnici Linum v Německu
- Buriankám – za reprezentaci obce na Festi-
valu kultury Hlučínska v Hlučíně a na slavnos-
tech v obcích regionu, za účast v dožínkovém 
průvodu
- Schole – za nacvičení a zazpívání písní na slav-
nostní mši svaté /poděkování za letošní úrodu/ 
- členům komise mládeže, sportu a pro volný 
čas – za uspořádání Bolatického Hlukfestu - 

členům komise pro občanské záležitosti – za spo-
lupráci při organizaci Bolatických dožínek 
- Dětské organizaci Kondor – za uspořádání 
letních táborů pro děti 
- RC Ježeček – za uspořádání příměstských 
táborů pro malé děti a akcí pro děti

c) Firmám:  
- Opavici a.s., MVDr. Jindřichovi Kostkovi - za mate-
riální a finanční pomoc při výzdobě dožínek 
- p. Jaroslavu Loskotovi – za zajištění promí-
taní Letního kina
- DK 1  Ing. Daniela Kozla – za sponzorování 
projektové dokumentace rozhledny na Borové
ALBREKO s.r.o., ARMAST, s.r.o., AZPEK 
s.r.o., Erich Stromský, ISOTRA a.s., kosme-
tické služby Monika Fojtíková, LB GASTRO 
s.r.o., KAAPA CNC s.r.o., MALHVO s.r.o., 
MUDr. David Onderka, Opavice,a.s., Pavel 
Duda – lité podlahy, PETROMETAL,  Restau-
race PARK, Stavební práce - Stanislav Plaček, 
účetní kancelář Jana Mochová, výroba uzenin 
Jaroslava Klemensová – MASOMA, Vlastislav 
Polášek, výšivky Eva Jakšová, zahradnictví 
Mazalovi – za finanční a materiální pomoc při 
pořádání kulturních akcí /HLUKFEST, Dožínky/
- fy En´sys, pan Jiří Gratza, Řeznictví man-
želů Ritzkových, Azpek, s.r.o., Autoopravna p. 
Alfréd Bortlík, Autoopravna Blokeš, Zahrad-
nictví Mazalovi, p. Zuzana Monsbergerová, 
Penzion na koupališti p. S. Mikulenky, - fy 
p. Erich Stromský, p. David Pomykal, fy JMS 
db.s.r., p. Ing. Jiří Suchánek
- za finanční a materiální příspěvek na organi-
zaci setkání mládeže z družebních vesnic Rudy, 
Linum, Nagykovácsi v Bolaticích ve dnech 
27. – 31.8. 2012    

Poděkování patří všem občanům za vstříc-
nost při řešení problémů obce i spoluobčanů, 
za účast na akcích a podporu akcí, za oběta-
vost při práci pro druhé, zaměstnancům obce 
pod vedením paní Gabriely Bočkové za organi-
zaci akcí pro veřejnost a také všem ostatním 
lidem, firmám, organizacím, kteří jakýmkoliv 
způsobem přispívají k dobrému jménu obce 
Bolatice. 
A všem, na které jsme zapomněli, se moc 
omlouváme! 
       Mgr. Herbert Pavera

Poděkování
Dnešní doba je dobou velmi těžkou a uspěchanou a nenajde se snad ani jedna rodina, 

kde by se nevyskytovaly nějaké starosti a obtíže. A tak nás velmi překvapilo, kolik lidí 
zajímá osud jedné takové obyčejné rodiny, jako jsme my. 
Velké poděkování patří především našemu panu starostovi Mgr. Herbertu Paverovi, díky 
němuž jsme byli přihlášeni do akce rádia Impuls „Pošli dobrý skutek s úsměvem dál“.
Po zveřejnění článku v Bolatickém zpravodaji se nám ihned ozvala firma Valdis s nabídkou 
výměny oken a firma Kamil Schneider – údržba budov s nabídkou opravy a zasklení balkonu. 
Tyto úpravy byly pro nás nesmírně důležité z důvodu Pavlova zdravotního stavu. V současnosti  
jsou  už obě tyto velké opravy hotové a oběma firmám patří velké poděkování. 
Poděkování za finanční pomoc patří také firmě Audit-Web, kolařům sportovního klubu 
Bolatice i dalším firmám a lidem, kteří nám osobně nebo prostřednictvím pana starosty 
či dalších osob předali finanční dar. Děkujeme také zastupitelstvu obce za schválení pří-
spěvku na opravy. Taky děkujeme firmě p. Poláška, u kterého Pavel pracoval a který nás 
podporuje od samého začátku jeho nemoci v roce 2004.
Ale stejně důležitá jako finanční je i psychická pomoc. A tak dík patří všem těm, kteří 
Pavlovi přáli úspěšnou operaci a měli pro nás slova povzbuzení. 
Proto ještě jednou děkujeme a jsme vděčni všem, kteří nám jakýmkoliv způsobem pomohli. 
                                                                                                         Marcela a Pavel Joškovi

Milý pozdrav z Loštic

Dobrý den,
pravidelně jezdíme s manželkou na kole republikou. 

Nejvíce po Moravě a východu Čech. Včera 
v neděli 19. 8. jsme cestovali Hlučínskem. Moc se nám 
mezi Opavou a Ostravou u polských hranic líbilo. 
A největší bombou byla výzdoba ulic ve vaší obci. Nád-
hera. Takovou parádu jsme ještě nikde neviděli. Až nás 
mrzelo, že jsme nejeli o den dříve. 
    Z Loštic zdraví Zdeňka a Zbyněk Poštulkovi

Informace o zveřejnění Výroční zprávy starosty 
obce Bolatice za rok 2011

Od konce srpna 2012 je na internetových stránkách obce v sekci Obecní úřad – Výroční zprávy zveřejněna Výroční zpráva 
starosty obce za rok 2011, ve které občané naleznou informace o činnosti obce Bolatice v uplynulém roce.

                Mgr. Herbert Pavera

Vybráno z Výroční zprávy starosty obce Bolatice za rok 2011
Investiční akce a další výstavba v obci v roce 2011
1)  Rekonstrukce ZŠ Bolatice
  (kolaudace 207/2011/Sel. a 220/2011/Sel.)   21 409 568,- Kč
2)  Rekonstrukce bývalé kotelny na MŠ
  (kolaudace se uskutečnila 7. 12. 2010 Kra 2647/2010/ZP/Esch)  2 451 215,- Kč
3)  Výstavba poldrů č. IX a X + rekonstrukce poldrů č. I a II
  (kolaudace 2012)      3 959 947,- Kč
4)  Rozšíření kapacity MŠ Borová
  (na ohlášení)      395 772,- Kč
5)  Výstavba ATS na ulici Horní + posílení ATS Borová
  (kolaudace Kra 1100/2011/SU/Esch)    842 830,- Kč
6)  Nový vrt HVB1
  (kolaudace v roce 2012)     302 686,- Kč
7)  Rekonstrukce části chodníku na ul. Svobody 193 783,- Kč
8)  Rekonstrukce části chodníku na ulici Hlučínská (u Lanexu)  236 986,- Kč
9)  Oprava komunikace na části ul. Souběžná a ul. Příkopní   167 785,- Kč
10)  Výstavba kanalizace na ulici Na Lánech    123 610,- Kč
11)  Výstavba kanalizace na ulici Mírová    295 976,- Kč
12)  Regenerace urbanizované krajiny – výsadba zeleně v obci etapa II.
  (bez kolaudace)      1 136 420,- Kč
13)  Rekonstrukce kanalizace na ul. Zahradní
  (kolaudace 2012)      254 616,- Kč
               Zpracoval: Martin Bortlík

Knihovna

Kulturní pořady (pořádané obcí Bolatice)
   ROK
   2011 2010
Zájezdy do divadel  1 1
Koncerty dechové hudby 4 4
Akce pro seniory  2 2
Akce pro veřejnost  34 36
                  Zpracovala:     Gabriela Bočková

Akce s veřejností
23. 3. 2011 Jednání zástupců spolků s představiteli obce 
Bolatice (Obřadní síň OÚ)
(seznámení s přidělením finančních příspěvků jednotlivým 
spolkům a organizacím, vzájemná spolupráce, kulturně-spo-
lečenské akce v roce 2010)
29. 3. 2011  Beseda s občany k problematice zeleně v obci 
(OÚ Bolatice)
4. 4. 2011  Setkání s občany k problematice bezbariérové 
trasy (OÚ Bolatice)
12. 4. 2011  Setkání s občany k problematice centra obce 
(OÚ Bolatice)
4. 5. 2011 Veřejné fórum Zdravé obce Bolatice – (KD Bolatice)
(hledání 10 problémů, problematika vzhledu centra, rozvoje 

bydlení, životního prostředí, volného času a kultury, bezpeč-
nosti v obci atd.)
18. 5. 2011  Setkání s občany Borové (Hasičská zbrojnice Borová)
30. 5. 2011  Setkání s občany, kteří žili ve Slaném (OÚ Bolatice)
22. 6. 2011 Setkání s podnikateli (OÚ Bolatice)
7. 11. 2011  Beseda s občany k problematice médií a vnímání 
zpráv o dalších informacích (OÚ Bolatice)
16. 11. 2011  Beseda s občany k problematice zeleně v obci 
(OÚ Bolatice)
14. 9. 2011  Setkání s občany ke tvorbě filmového dokumentu 
(OÚ Bolatice)
12. 10. 2011  Setkání s občany k uspořádání fotovýstavy (OÚ Bolatice)
25. 10. 2011  Setkání s občany k uspořádání fotovýstavy (OÚ Bolatice)
9. 11. 2011  Setkání s občany ke tvorbě filmového dokumentu 
(OÚ Bolatice)
19. 12. 2011  Beseda žáků 9. tříd se seniory nejen o tradicích 
a vánočních zvycích (ZŠ Bolatice)

Projekty obce Bolatice v roce 2011

V roce 2011 obec připravila a podala několik projektů - 
žádostí o dotace.

a) Na Úřad vlády
Bezbariérová trasa Bolatice (Žádosti nebylo vyhověno)
b)  Na Agenturu ochrany přírody a krajiny Ostrava
Javorová alej – stará pískovna (Žádosti nebylo vyhověno)
Lesopark Borová (Žádosti nebylo vyhověno)
c)  Na Fond Mikroprojektů Regionu Bílé Karpaty
Přeshraniční spolupráce v oblasti kultury obcí Bolatice 
a Kysucký Lieskovec  (Žádosti nebylo vyhověno)
d)  Na Nadaci OKD
Bibliomaniak 2011 (Žádosti bylo vyhověno)
Hřiště ul. Družstevní  (Žádosti nebylo vyhověno)
e)  Na Program přeshraniční spolupráce Slovenská republika 
– Česká republika
Cezhraničná spolupráca v oblasti ochrany ovzdušia 
a protipožiarnej ochrany obyvatelův obcí Kysucký Liesko-
vec a Bolatice  (Žádosti nebylo vyhověno)

Technické služby 
Bolatice, s.r.o. (TS)

Rok 2011 byl pro Technické služby Bolatice, s.r.o. již 
devátým rokem fungování a bohužel, v dosavadní krátké 

historii zároveň i tím nejhorším, co se týče ekonomiky této 
společnosti.
Největší zakázkou v uplynulém roce byla rekonstrukce bývalé 
kotelny v areálu ZŠ a její přestavba na nové oddělení MŠ 
a vznik nového sociálního zázemí pro hernu stolního tenisu. 
Další etapou pokračovala rekonstrukce chodníku na ul. Svo-
body, proběhla i výstavba nové kanalizace na ul. Zahradní, 
výstavba ATS stanice na ul. Nádražní, rekonstrukce vjezdů 
k RD na ul. Ratibořské, rozšíření vodovodního řádu v areálu 
skládky na Borové, rekonstrukce části chodníku na ul. Hlučín-
ské, rozšíření kanalizace na ul. Mírové, generální rekonstrukce 
šaten a sociálního zařízení v MŠ na Borové, výstavba nového 
vrtu na „Koňských“, výstavba nového chodníku k herně stol-
ního tenisu, montáž sochy v centru obce, oprava památníku 
na „Vyhlídce“, výstavba nové kanalizace na ul. Na Lánech. 
V závěru roku byly provedeny prořezy stromů a keřů bezmála
v celém katastru Bolatic. Stejně jako v letech minulých, tak 
i v roce 2011, patřily mezi pravidelnou činnost i tyto práce: 
údržba zeleně, úklid veřejných prostranství, provoz vodo-
vodní a kanalizační sítě, obsluha čistíren odpadních vod, 
zimní údržba komunikací a chodníků, údržba a menší opravy 
v obecních budovách a mnohé jiné drobné práce. Mezi nové, 
pravidelné činnosti, patří od tohoto roku i sběr bioodpadů, 
prováděný každou sobotu odpoledne v areálu TS Bolatice. 
Výnosy firmy za rok 2011 byly ve výši 10 249 810,- Kč, z čehož 
9 320 675,- Kč, tj. 90,94 % bylo fakturováno obci. Náklady 
měla firma ve výši 10 487 682,- Kč. Ztráta firmy v roce 2011 
činí 237 872,- Kč. Ve srovnání s rokem předcházejícím byly 
výnosy o 23,26 % nižší.
Předměty podnikání TS zůstávají stejné jako v minulých 
letech, tj. správa a údržba nemovitostí a poskytování služeb 
pro zemědělství a zahradnictví, poskytování technických 
služeb, pronájem půjčování věcí movitých, specializovaný 
maloobchod, provádění jednoduchých a drobných staveb, 
klempířství, tesařství, vodoinstalatérství, topenářství, zámeč-
nictví, silniční  motorová doprava nákladní – vnitrostátní.
Z výsledků hospodaření firmy za rok 2011 lze vyčíst, že TS 
měly spotřebu pohonných hmot v hodnotě 360 399 Kč 
(v roce 2010 - 454 747,- Kč), zakoupily ochranné pomůcky 
za 41 905,- Kč (2010 - 66 163 Kč), leasingy činily za celý 
rok 751 644,60 Kč (v roce 2010 - 782 198,- Kč),  mzdové 
náklady byly (bez sociálního a zdravotního pojištění) ve výši 
3 852 703,- Kč (rok 2010 - 4 314 913,- Kč).
V roce 2011 pracovalo u TS 18 stálých zaměstnanců (z tohoto 
2 THP) a v průběhu letních prázdnin se zde vystřídalo celkem 
18 brigádníků.
A proč se hospodaření Technických služeb dostalo do červe-
ných čísel? Těchto příčin je hned několik. V první řadě chybí 
dotace z Úřadu práce (v roce 2010 činila dotace 389 165,- 
Kč), protože společnost nezaměstnávala nikoho v průběhu 
celého roku na tzv. veřejně prospěšné práce.
Další příčinou, která se negativně v tomto roce promítla 
do hospodaření společnosti, bylo i neuvážené navýšení nájmu 
ze strany obce Bolatice, a to z 80 000,- Kč na 200 000,- Kč. 
Další, jistě nezanedbatelnou položkou je, i přes stále vzrůsta-
jící ceny energií, PHM, ale i všeho ostatního, stále stejná výše 
fakturačních hodin.     
   Zpracoval: Pavel Koch
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Pohledávky za odběrateli a správními poplatky 
k 31. 12. 2011

Pohledávky za odběrateli Účet Stav k 31.12.2011
Srážkové vody k 31.12.2011 311.0001 95.214,89 vyúčt.podnik.subjektům 
Vyúčt.vody podnikatelé 2011 311.0015 164.801,25 Q.vyúčt.vody podnikatelům
Vyúčt. vody občané 2010 311.0016 39.111,00 dlužné částky z vyúčt.vodného
Vyúčt.vody občané 2011 311.0017 955.705,00 roční zúčtování vodného občan
Komunální odpad rok 2011 311.0020 16.790,00 dlužné částky komun.odpad

Komunální odpad podnikatelé 311.0021 7.320,00 dlužné částky KO podnikatelé
Pohledávky za nájmy 311.0037 217.153,00 nezaplac.nájmy k 31.12.2011

Neuhrazené faktury 311.0900 238.461,76 za služby poskytnuté obcí 
např.inzerce, otop atd,

Pohledávky za odběrateli
Celkem k 31.12.2011 311.0000 1.734.556,90 Kč

Pohledávky jiné Účet Za správními poplatky
Místní poplatek-automaty 315.0007 0,00
Správní poplatky 315.0009 2.000,00 ze staveb.povolení k 31.12.11
Pokuty - stav.úřad 315.0010 500,00 dluh ze stav.řízení z dřív.let
Poplatek ze psů 315.0024 100,00 neuhraz.poplatek k 31.12.11
Pokuty KPP 315.0036 8.900,00 jedná o pokuty z přestup.řízení 
Pohledávky za náklady řízení 315.0091 1.000,00 dluh z nákladů z přestup.řízení
Pohledávky za správními 
poplatky k 31.12.2011 315.0000 12.500,00 Kč

Úvěry dlouhodobé obce Bolatice
Účel Úvěr celkem Zůstatek dluhů

k 31. 12. 2011
Začátek 
úvěru Splatnost

Výstavba v obci refin. KB, a.s. 6 529 824,00 4 865 824,00 2011 2014
Půjčka SFŽP – ČOV Bolatice 6 427 440,00 0,00 2006 2011
Výstavba v obci 3 000 000,00 2 000 000,00 2005 2013
Výstavba v obci 2008 13 638 000,00 12 274 000,00 2011 2020
Rekonstr. ZŠ – poslední etapa 19 399 898,40 19 399 898,40 2011 2012
Půjčka od Ing. Bezděka 1 000 000,00 1 000 000,00 2009 2014

Zůstatek úvěrů celkem k 31. 12. 2011 39 539 722,40 Kč

Zpracovala: Renáta Řehořová

O Z N Á M E N Í   o době a místě konání 
voleb do zastupitelstev krajů a o volbách
do Senátu Parlamentu České republiky

Ve dnech dne 12. října 2012 od 14,00 hod. do 22,00 hodin
  dne 13. října 2012 od   8,00 hod. do 14,00 hodin
proběhne hlasování do zastupitelstev krajů a do Senátu Parlamentu ČR.

Místem konání voleb:  
  ve volebním okrsku č.   I.
     je volební místnost:  OÚ Bolatice, Hlučínská 95/3
     pro voliče bydlící v ulici: 1. Máje, Družstevní, Hornická, Horní, 
    Jasanová, Javorová, K Hrázi, Nádražní, Opavská,  
    Sokolovská, Zahradní, U Hřiště, U Důlku
  
   ve volebním okrsku č.  II.
     je volební místnost:  Kulturní dům – sál, Svobody 132/10
     pro voliče bydlící v ulici: Dolní, Hlučínská, Ke Koupališti, Květinová, 
    Lesní, Luční, Mírová, Na Lánech, Náplatkov,   
    Nová, Padoly, Polní, Příčná, Příkopní, 
    Ratibořská, Sadová, Slunečná, Souběžná,
    Svobody, Školní 
  
 ve volebním okrsku č.  III.
 je volební místnost:  Mateřská škola Bolatice-Borová, Hlavní 45
 pro voliče bydlící v ulici: Bělská, Hlavní, K Lesu, Krátká, Lípová, 
    Okružní, Třešňová, Úzká
         Mgr. Herbert Pavera, starosta obce

Někteří občané v obci si i přes zákaz topení 
uhelnými kaly a uhelným prachem nechali 
dovézt toto palivo na zimu!

Zastupitelstvo obce Bolatice již na podzim loňského roku schválilo Obecně závaznou 
vyhlášku (OZV) „O zákazu používání některých paliv“.

OZV č. 3/2011, jejíž účinnost nabyla právní moci 1. 7. 2012, přímo zakazuje užívání těchto 
paliv:
 - hnědé uhlí energetické (pro využívání v továrnách)
 - lignit
 - uhelné kaly, uhelný prach (flot!)
 - proplástky
Bohužel, i přes platnost této vyhlášky si někteří občané z ul. Luční, Opavská, Nádražní a dal-
ších nechali přivézt především z Polska uhelný prach a uhelné kaly.
Při upozornění, zda vědí, že platí nová OZV o zákazu některých paliv, sdělili, že nemají peníze 
na jiné palivo. A přitom to jsou úplné rodiny, kde žijí či pracují dvě dospělé osoby. Jako vhodné 
palivo, když už chtěli ušetřit, mohli použít hnědé či černé uhlí nebo dřevo!
Tito občané ponesou plně následky svého činu.
Mohou počítat s několika kontrolami jak ze strany obce, tak i ze strany Odboru ochrany 
ovzduší v Kravařích a dalších.
A pokuty mohou být ve výši až několika desítek tisíc korun.
Víme, že pro některé občany bude obec opět v nemilosti, ale pokud nezačneme některé 
občany pokutovat, budou  znečišťovat ovzduší ostatním i další roky.
A když to nejde po dobrém, musí to jít po zlém.
             Mgr. Herbert Pavera

Letní kino obohatilo kulturní 
život v obci

Provozovatel „kamenného“ bolatického kina pan Jaroslav Loskot vyhověl žádostem obce 
i Komise mládeže a na letošní prázdniny připravil nejen pro místní občany příjemné překva-

pení v podobě provozu letního kina v areálu koupaliště.
Diváci tak každý páteční srpnový večer mohli zhlédnout zajímavé filmové představení (Mamma 
Mia; Madagaskar; Pulp Fiction - Historky z podsvětí; Perfekt Days), na které se v průměru přišlo 
podívat více jak 150 diváků!
Na každém představení diváci přispívali na pomoc zdravotně postiženým občanům obce.
Za čtyři představení se vybralo úctyhodných 15.605,- Kč. Obec Bolatice přispívala provozovateli kina 
na každé představení 5 000,- Kč (úhrada půjčovného, stavba plátna, promítání) z rozpočtu obce, 
z kapitoly kultury.
Možná se to zdá někomu vysoká částka, ale musíte si uvědomit, že půjčení filmů není zadarmo, 
že zapůjčení promítací techniky stojí finance a že také práce kolem promítání se musí zaplatit.
I kinematograf bratří Čadíků inkasuje od obcí a měst za promítání filmů částku 5 000,- Kč bez 
DPH za promítací den.
Věříme, že provoz Letního kina občané přivítali s povděkem a že se stejným zájmem budou 
navštěvovat filmová představení v kinosále kulturního domu i třeba příští rok při dalším provozu 
Letního kina.
                 Mgr. Herbert Pavera

WWW.VISCOJIS.CZ/TEENS!

Webové stránky www.viscojis.cz/teens byly vytvořeny na podporu nového výukového pro-
gramu „Výživa ve výchově ke zdraví“.

Výukový program a pracovní sešity vytvořilo Informační centrum bezpečnosti potravin Ministerstva 
zemědělství pro rezort Ministerstva školství ve spolupráci s 3. lékařskou fakultou UK, Minister-
stvem zdravotnictví, Ústavem zemědělské ekonomiky a informací (ÚZEI) a Společností pro výživu.
Primárně je tento program určen pro pedagogy a žáky 2. stupně ZŠ. 
Vzhledem k tomu, že řada mladých lidí je obézních a nestravuje se příliš zdravě, jsou tyto 
materiály vhodným motivačním faktorem pro zdravější vývoj dětí a mládeže.
Seznámit se zde můžete s tématy:
Živiny a voda; Výživová doporučení; Výživa a nemoci; Nákazy z potravy a jejich prevence; Otravy 
z jídla; Potraviny a bezpečnost.
             Mgr. Herbert Pavera

I v letošním roce bude obec pořádat 
akci „Dny zdraví v Bolaticích“

Pokud chcete udělat něco pro své zdraví, můžete se i letos zapojit do kampaně Dny 
zdraví, kterou pořádá obec Bolatice ve spolupráci s partnery akce v měsíci říjnu.

Ti, kteří se rádi procházíte, můžete přijít na „Pochod za zdravím“, který se uskuteční 
v neděli 
14. října dopoledne. Start pochodu bude od 10,00 hod. u kulturního domu a povede přes 
Borovou na Naučné stezce v Chuchelenském lese. Po trase bude zajištěno občerstvení 
a také zajímavé soutěže. Trasa pochodu je dlouhá cca 10 km. 
Občané, kteří si chtějí ověřit, jak jsou na tom  se svým zdravím, mohou přijít v úterý 9. 
října v době od 17.00 hod. do 20.00 hod. do sálu kulturního domu, kde si mohou nechat 
změřit tlak, cholesterol, cukr v krvi, tělní tuk, objem plic, mohou si nechat zkontrolovat 
znaménka, poradit se s odbornými lékaři, vyzkoušet si zdravou výživu, doplňky stravy pod-
porující zdraví, atd.
       Mgr. Herbert Pavera

Bolatické dožínky – akce, která přesahuje i hranice regionu!

V naší obci jsme letos již po třinácté děko-
vali Pánu Bohu za úrodu. Poprvé jsme 

dožínky uspořádali v roce 2000.
Tehdy jsme nevěděli, jak akci udělat, co 
všechno budeme potřebovat, aby oslavy doží-
nek proběhly co nejdůstojněji.
Místní nadšenci to však společně s bolatic-
kými seniory dokázali.
Letošní dožínky byly opravdu skvělou oslavou 
úrody a všech darů, které nám umožňují žít 
na této Zemi.
Pořádáním dožínek a sloužením mše svaté 
na poděkování za úrodu jsme se vrátili k našim 
kořenům, k tradicím a zvykům našich předků.
Dožínky jsou navíc akcí, na které se scházejí 

stovky občanů Bolatic a lidí z blízkého i dale-
kého okolí.
Ti všichni mají během dožínek příležitost nejen 
k zamyšlení se nad životem během sloužení mše 
svaté, ale také příležitost setkat se se známými, 
s přáteli, aby si povykládali a pobavili se u boha-
tého občerstvení i pestrého kulturního programu.
Tu příležitost jim již několik let dávají obětaví 
organizátoři a spousta dalších vstřícných lidí, 
kterým je nutno vyslovit poděkování.
O pořádání dožínek se pravidelně zasluhují:
p. Dominik Theuer, p. Rudolf Nandzik, p. Jiří 
Burian, p. Karel Kupka, seniorky z Klubu seni-
orů v čele s paní Zuzanou Blahetkovou, které 
zdobí schody do kostela, připravují dožínkové 

občerstvení a účinkují v programu dožínek, 
zaměstnanci obce Bolatice pod vedením paní 
Gabriely Bočkové, členové Komise pro občan-
ské záležitosti, občané z ulic Souběžná, Svo-
body, Hlučínská, Opavská, kteří zkrášlují své 
předzahrádky nádhernou dožínkovou výzdo-
bou, zastupitelé obce, kteří schvalují finanční 
příspěvek na akci, a.s. Opavice, zemědělci, 
firma Slunečnice a další firmy, které finančně 
či materiálně podporují organizaci dožínek, 
členové spolků a organizací, kteří pomáhají 
s organizací akce a účastní se slavnostního 
průvodu, přátelé z družebních vesnic, všichni, 
kteří se podílejí na přípravě slavnostní dožín-
kové mše svaté - správkyně kostela, kostel-

níci, ministranti, varhaníci, zpěváci a kněží, 
kteří sloužili mši svatou - Otec Zdeněk, Otec 
Jan, Otec Przemyslav a letos Otec Lucjan ze 
sudické farnosti a Otec Rafael z polských Rud.
Ne vždy se nám v obci vše daří, ale dožínky 
se nám daří organizovat a můžeme být na ně 
právem hrdí.
Bolatické dožínky jsou díky tolika obětavým 
lidem v současné době nejuznávanější oslavou 
poděkování za úrodu v našem okrese!
Za to patří všem pořadatelům i účastníkům 
velké poděkování.
A letos bylo těch návštěvníků opravdu hodně, 
i z dalekého okolí!
       Mgr. Herbert Pavera

PODĚKOVÁNÍ ZA LETOŠNÍ ÚRODU

Letošní Dožínky byly opravdu veselé a vydařené. Sklizeň úrody dopadla dobře, takže jsme měli 
pořádný důvod k oslavě.

Nejdříve jsme za dary přírody poděkovali na mši svaté.
Pokračování oslav slavnostním průvodem po obci a zábavný program na fotbalovém hřišti jistě 
přispěl k důstojné atmosféře celé akce. 
Jsme nesmírně potěšeni, že většina z vás považuje výzdobu plotů a předzahrádek za samozřej-
most. Bylo na co koukat. Srdečně děkujeme.
Mezi tradiční programovou nabídku na hřišti - slavnostní zahájení, vystoupení mažoretek, uvítání 
a zdravice hostů, písní o žních, předání dožínkových věnců, koláčů, dechové hudby, ochutnávky 
žňových jídel připravených našimi seniorkami, soutěží, kde nemohla chybět ani ta O NEJ klobouk 
(mimochodem s největším počtem soutěžících v historii), už patří i vystoupení Bobrů. Tentokrát 
vpluli na parket jako aquabely. 
Zazpívat nám přijel Jarda Walda Matuška, který nevynechal ani jediný známý hit onoho zpěváka. 
Bubeníci z Afriky rozezněli své bubny tak podmanivě, že ve svém druhém vstupu dokonce přihlí-
žející publikum roztančili. 
Děti se na fotbalovém hřišti mohly vyřádit u kreslení, u drobných soutěží, u malování na obličej, 
na projížďce v kočáru a u jiných atrakcí.
Přátelé z Polska a Slovenska se také příjemně bavili. Zdrželi se do večerních hodin. 
Slavnostní den završila nočním karnevalem skvělá kapela DOLBEND. Troufám si říct, že se líbila 
nejen mladším ročníkům, ale i dříve narozeným, jelikož jejich repertoár byl "namíchaný" s peč-
livostí, citem a s rozvahou.
Na naše společné setkání na některé z příštích kulturních akcí se opět těšíme, např. 
na KOBZOLFESTU.
                   Gabriela Bočková
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Bolatičtí příznivci turistiky absolvovali „Pochod pre všetkých“ ve slovenských Doľanech

Přes dvacet bolatických příznivců turistiky v čele se starostou obce Bolatice Mgr. H. Paverou 
navštívilo ve dnech 11. – 13. srpna družební slovenskou vesnici Doľany, aby se zúčastnilo 

tradičního, tak hojně navštěvovaného „Pochodu pre všetkých“.
Turisté si mohli vybrat trasy v délce 40 km, 20 km a 10 km. Pouze jeden  odvážlivec (Pavel 
Heider) se vydal hned brzy ráno v neděli 12. 8. na nejdelší pochod.
Další odvážlivec (Gerhard Václavík) si vyzkoušel svoji zdatnost na poloviční trati.
Ostatní bolatičtí turisté vyrazili na 10 km trasu i z obavy z více jak 3 km dlouhého stoupání 
na začátku pochodu.
Do cíle pak dorazili všichni, i když někteří si díky své nepozornosti (nevšimli si odbočky) ušli 
pár kilometrů navíc.

Bolatičtí byli svými hostiteli z Doľan velmi přátelsky uvítáni, po společné sobotní večeři (někteří 
navštívili i mši svatou)  byla připravena prohlídka mlýna, která byla spojená i s ochutnávkou vína 
a večer byl pak zakončen v sále kulturního domu, kde si místní i Bolatičtí zazpívali své národní 
lidové i populární písně.
V neděli 12. 8. se pak konal „Pochod pre všetkých“, kterého se zúčastnilo téměř 800 turistů! Tak 
velký ohlas má doľanská turistická akce mezi veřejností.
Odpoledne pak byla v areálu turistů připravena zábava s bohatým občerstvením tak, aby si 
všichni pochodující mohli sdělit své zážitky či se jen tak odreagovat.
Zástupci obce Bolatice si mohli v Doľanech rovněž prohlédnout opravené cesty, chodníky 
i mosty, které byly zničené při loňské povodni.             Mgr. Herbert Pavera

Dotazníkové šetření stanovilo největší problémy obce, upozornilo na některé 
nedostatky, ale také ukázalo i nedobrou povahu některých občanů!

Veřejné fórum, které se koná v naší obci každoročně 
v květnu, a kterého se letos zúčastnilo na 100 občanů 

Bolatic a Borovéstanovilo 10 největších problémů obce, které 
jsme v červenci ověřili Dotazníkovým šetřením.
Z 10 problémů sestavených účastníky Veřejného fóra na Borové 
se jich hned 8 potvrdilo i v Dotazníkovém šetření.
A to znamená, že občané, kteří se účastní Veřejných fór i ti 
kteří vyplňují dotazník, vnímají problémy obce podobně.
Největším problémem obce jsou neopravené komunikace 
a chodníky
Tento problém se snad podaří i díky zvýšenému rozpočtovému 
určení daní (obec obdrží od státu od roku 2013 více peněz!) 
řešit v následujících letech.
Jako druhý největší problém vnímají občané polní cestu 
na Borovou
Ta se má v budoucnu zaasfaltovat, ale určitě se nestane 
veřejnou komunikací. Borová by se stala průjezdnou, a to by 
jí hodně uškodilo.
Již dnes ji však využívají opilí řidiči a tak se nabízí požádat 
Policii Kravaře o důslednější kontrolu pohybu aut na této polní 
cestě, kam se může vjíždět pouze na povolení obce!
Dalšími třemi problémy, které zaujaly pětinu odpovídajících 

jsou:
a) Zřídit více spojů hromadné dopravy do Ostravy a Opavy
b) V obci chybí kavárna, cukrárna, čajovna
c) Postavit dům pro seniory na Borové
Ad. a) 
Za poslední roky se obec zasloužila o  rozšíření řady spojů jak 
do Opavy, tak i do Ostravy. 
A výsledek? Některými spoji jezdí 0 (nula!) cestujících.
Pravděpodobně budeme muset udělat k dopravním spojům veřej-
nou diskusi, abychom zjistili, které spoje vlastně občanům chybí!
Ad. b)
Výstavbu kavárny, cukrárny a čajovny plánuje již dva roky 
místní podnikatel. Obec mu prodala pozemek a on jen hledá 
schopného vedoucího pro provoz této kavárny! Zatím se mu 
ho nepodařilo najít, a tak se ani nepustil do stavby kavárny.
Ad. c)
V domě s pečovatelskou službou v Bolaticích žijí i občané 
z Borové a letos jsme měli v DPS dlouhé tři měsíce volný byt, 
protože jsme neměli žádného zájemce!
Bude pak zájem o takové byty i na Borové?
Z některých dalších připomínek vybíráme ty, které možná 
vyplynuly z neznalosti věci:

- Vybudovat hřiště na plážový volejbal – hřiště funguje již 
několik let v areálu koupaliště
- Zlepšit komunikaci s podnikateli – vždy je co zlepšovat 
v komunikaci, ale není v naší obci chyba v podnikatelích, kteří 
nepřicházejí na jednání s představiteli obce a nemají třeba 
zájem o prezentaci na výstavě podnikatelů a řemeslníků?
- Kontrolovat opilou mládež – opilou mládež může kontrolovat 
pouze Policie ČR ve spolupráci s Městskou policií a Sociálním 
odborem města Kravaře. Čas od času provádějí namátkové 
kontroly restaurací a hospod. 
  A neměli by kontrolovat opilou mládež hlavně jejich rodiče?
- Podporovat spolky – v obci není jediný spolek, který by 
od obce nebyl podporován!
Z dalších připomínek vybíráme ty, které jsou zajímavé pro 
realizaci:
- Zřízení rehabilitační ordinace – ta by mohla vzniknout 
v novém centru obce
- Zavěsit kamerové systémy nebo fotopasti na koncových 
bodech obce 
– o této aktivitě uvažujeme a v příštím roce bychom ji chtěli 
začít realizovat
- Zřízení obecní policie – i o této možnosti obec uvažuje

- Senior park fitness – rehabilitační zařízení a malá posilovna 
pro seniory je zřízena v suterénu kulturního domu v místnosti, 
kterou má pronajatou Slezsko-německý svaz. 
Na fotbalovém hřišti měly být během prázdnin postaveny tři 
„posilovací“ stroje pro seniory, snad se toho dočkají v září. atd.
Připomínky, které vyvolávají úsměv na tváři:
- Zprávy místního rozhlasu mohou být na jaře a v létě o 15 min. dříve, 
tj. v 16,45 hod., hodně lidí sleduje zprávy TV Nova v 17,00 hod.
- Postavit most na „Kamplu“ v Borové pro budoucí bezdomovce
- Nepořádat kulturní akce v centru obce (v centru obce se 
koná pouze jedna akce za rok – Kácení máje, a ta se již 2 roky 
kvůli špatnému počasí nepořádala!)
- Vybudovat posezení s grilem na hřišti
Připomínky, které „bolí“ a rozesmutňují:
- Žijeme na Ukrajině ne v Bolaticích, opravit chodník, 

postavit obchod, to je jen Borová a Bolatice, my jsme 
vzduch. Kanalizace po metru (?) 3 roky
S největší pravděpodobností se jedná o občana od „nádraží“.
Škoda, že nečetl zpravodaj, věděl by, že např. ul. Zahradní 
se bude již od září rekonstruovat.
- Proč se dělá jen na Borové, většina občanů žije v Bola-
ticích. Podívejte se na chodníky (Opavská aj.), vozovky 
(Družstevní aj.), projděte se po obci a nejezděte jen auty.
Člověk, který takto reagoval má sice pravdu, že některé 
chodníky v Bolaticích ještě nejsou opraveny, ale postupně 
se opravují. Stejně tak na řadu přijdou i místní komunikace. 
Pokud by se nespokojený občan seznámil, jak jsou rozdě-
lené např. investice v letošním roce, pak by zjistil, že více jak 
90% všech financí se proinvestovalo a prostaví v Bolaticích!
Proč ta závist, proč ta zášť? A určitě byste se divil, jak máme 

zmapované neopravené chodníky a komunikace.
A tak bychom mohli pokračovat dále. Se všemi výsledky i připo-
mínkami se seznámíte v samostatném článku zpravodaje.
A co říci závěrem?
Přestože obec informuje občany o dění v obci na mnoha jed-
náních s občany, přestože všechny důležité informace jsou 
na internetových stránkách a především ve zpravodaji, zjišťu-
jeme, že mnoho lidí si nepřečte zpravodaj a pak píše připo-
mínky, které vlastně vyplývají z jejich neznalosti.
A opravdu je mám velmi líto, že se vyjadřují způsobem, jak se 
vyjadřují, kdy i některá slova musí být nahrazena slušnějšími.
Všemi dobrými nápady a připomínkami se budeme zabývat 
jak ve vedení obce, tak i v zastupitelstvu obce a na jednáních 
komisí a výborů a budeme se je snažit co nejdříve realizovat.
Vše je však závislé od dostatku finančních prostředků.
                Mgr. Herbert PaveraVyhodnocení dotazníkového šetření 

k ověření 10 problémů obce Bolatice v roce 2012 
 

Dne 16. 5. 2012 proběhlo Veřejné fórum obce Bolatice v místní části Borová, na kterém občané veřejným 
hlasováním vybrali 10 nejdůležitějších problémů. Pro ověření těchto výsledků bylo provedeno anonymní 
dotazníkové šetření mezi všemi občany obce Bolatice v období od 1. do 31. 7. 2012. 

Dotazníky byly do domácností distribuovány jak přímo prostřednictvím Bolatického zpravodaje v počtu 
1 200 ks do každé domácnosti, tak také nepřímo (občané měli možnost stáhnout si dotazník z 
internetových stránek obce). Celkem bylo rozšířeno min. 1 200 dotazníků.  

Občané měli možnost vyplněné dotazníky předat prostřednictvím 7 sběrných míst (+ elektronicky): 

Sběrné místo Počet navrácených dotazníků 
rok 2012 rok 2011 rok 2009 rok 2007 

Obecní úřad 99 32 47 44 
Obchodní středisko Tempo Bolatice 57 92 81 61 
Prodejna Malhvo 21 67 89 54 
Základní škola Bolatice - 7 0 0 
Obchodní středisko Tempo Borová 21 13 18 5 
Minimarket Lenka na Borové 22 18 8 22 
Kostel sv. Stanislava - - 29 - 
Elektronicky (E-mail) 3 9 23 - 
CELKEM 223 238 295 186 

 

Při tomto dotazníkovém šetření v roce 2012 bylo sesbíráno a vyhodnoceno 223 dotazníků. Návratnost 
dotazníků tedy činí cca 19 %. 

Výsledné pořadí 10 nejvýznamnějších problémů ověřených tímto dotazníkovým šetřením je následující: 

POŘADÍ 
PROBLÉMU PROBLÉM POČET 

HLASŮ % 

1 Opravit místní komunikace 176 78,92% 
2 Opravit polní cestu na Borovou 131 58,74% 
3 Zřídit více spojů hromadné dopravy na Opavu a Ostravu 49 21,97% 
4 V obci chybí kavárna, cukrárna, čajovna 48 21,52% 
5 Postavit dům pro seniory na Borové 47 21,08% 
6 Rekonstruovat náměstí na Borové 21 9,42% 
7 Změnit otevírací dobu a snížit vstupné na koupališti 21 9,42% 
8 Víceúčelové hřiště s umělým povrchem na Borové. 15 6,73% 
9 V obci chybí atletická dráha s umělým povrchem. 12 5,38% 

10 Vybudovat víceúčelové sportoviště v areálu MŠ Borová 11 4,93% 
  

 

Další pořadí problémů, které získaly 3 a více hlasů: 

11 Vybudovat hřiště pro plážový volejbal. 11 4,93% 
12 Dokončení/oprava areálu na skládce. 10 4,48% 
13 Vybudovat smuteční síň. 7 3,14% 
14 Zlepšit komunikaci s podnikateli 5 2,24% 
15 Vytvořit dětskou skupinu pro předškolní děti (příspěvková organizace obce) 3 1,35% 

16 Zlepšit ovzduší - sledovat, pokutovat spalování nepovolených paliv 
(odpadů). 3 1,35% 

17 Podpora pro spolky. 3 1,35% 
18 Kontrolovat opilou mládeže. 3 1,35% 
19 Opravit cyklostezky v obci (cesta na Bohuslavice). 3 1,35% 
20 Vybudovat park v centru obce s lavičkami. 3 1,35% 

21 Chybí větší supermarket typu Penny, Kaufland apod. jako konkurence 
drahé Jednoty. 3 1,35% 

Pozn:  zeleným podbarvením jsou zvýrazněny problémy, které byly vybrány na Veřejném fóru 16.5.2012 jako nejdůležitější. 

 

Dále následovaly problémy a připomínky se dvěmi a méně hlasy: 

• Opravit polní cestu z Borové o D. Benešova 
• Vybavit obec více odpadkovými koši (Borová) 
• Vybudovat kostel na Borové. 
• Nedostatek parkovacích ploch. 
• Vybudovat posezení s grilováním na hřišti. 
• Podporovat mládež v kroužcích. 
• Více sportovních akcí pro občany. 
• Vybudovat stezky pro in-line bruslení. 
• Zlepšit úklid veřejných prostranství. 
• Více kulturních akcí (karnevalů, apod.). 
• Zrušit starý hřbitov. 
• Vybudovat nákupní středisko na ul. Nádražní. 
• Vybudovat tenisové kurty 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200 Opravit místní komunikace

Opravit polní cestu na Borovou

Zřídit více spojů hromadné dopravy
na Opavu a Ostravu
V obci chybí kavárna, cukrárna,
čajovna
Postavit dům pro seniory na Borové

Rekonstruovat náměstí na Borové

Změnit otevírací dobu a snížit
vstupné na koupališti
Víceúčelové hřiště s umělým
povrchem na Borové.
V obci chybí atletická dráha s
umělým povrchem.
Vybudovat víceúčelové sportoviště
v areálu MŠ Borová

• Zprávy místního rozhlasu mohou být na jaro a léto o 15 minut dříve, tj. ve 16:45 hod. V zimním 
období v 16:00 hod. to všem vyhovuje. Hodně lidí sleduje zprávy TV Nova v 17:00 hod. 

• Zlepšit kvalitu údržby komunikací v zimním období, a to nejen v obci samotné, ale i do okolních 
obcí.  

• Vybudovat místo záhonů mezi chodníky a cestou zvýrazněný pruh pro cyklisty i starší osoby na 
kolech, kteří jsou v silničním provozu velmi nebezpeční. 

• Vybudovat bezbečné cyklostezky do Dolního benešova a Kravař. Pokud se titulujeme "zdravá 
obec", tak bezpečnost a ochrana zdraví by měla být prvořadým zájmem. 

• Sekání trávy v neděli. 
• Nákladní doprava na Bělské ulici. 
• Více akcí pro děti. 
• Hlučnost v nočních hodinách (akce v restauraci U Kozla) 
• Tělocvičnu na Borové. 
• Vandalismus. 
• Bezpečnost (opilci za volantem, vysoká rychlost) 
• Skate park. 
• Obecní policie. 
• Zrušit skládku. 
• Nepořádat kulturní akce v centru obce. 
• Nedělní promítání kina pro děti a mládež s přijatelným vstupným. 
• Neodpovídající povrch chodníků. 
• Pro zemřelé občany zřídit marzící box (místnost, budovu), aby po smrti nemuseli hezdit po celém 

Hlučínsku, kde je volný mrazící BOX za velký poplatek. Je to nutné a důstojné. Na novém hřbitově 
by se našlo něco. 

• Také na malé urny něco, kde by se uložily a nestály desetitisíce. Ve městě je to běžné. 
• Opravit chodníky okolo kostela a kulturního domu. 
• Zlepšit údržbu silnice na Kobeřice v zimních měsícíh. 
• Zlepšit vzhled vlakového nádraží. 
• Chodník na ul. Nádražní po levé straně. 
• Sběrná nádoba na sklo na řadovkách. 
• Postavit most na "Kamplu" pro budoucí bezdomovce. 
• Dokončit rozhlednu z vodárenské věže. 
• Parkování aut na chodnících. 
• Kanalizace na ul. Svobody. 
• Parkování aut v provozu koupaliště na přilehlých ulicích 
• Nenapuštět koupaliště obecní vodou a vařit polední menu. 
• Vyhláška o rušení sobotního kllidu od 15:00 hod. v jarních a podzimních měsících. 
• Nutná oprava chodníku na ul. Ratibořské. 
• Senior park fitness. 
• Pytle na pleny pro mladé rodiny. 
• Zakázat diskotéku na požární zbrojnici na Borové venku. 
• Dokončení rekultivace skládky. 
• Rehabilitační ordinace. 
• Zavěsit kamerové systémy nebo fotopasti na koncových bodech Borové (zloději, rychlá jízda, …) 

 

Další pořadí problémů, které získaly 3 a více hlasů: 

11 Vybudovat hřiště pro plážový volejbal. 11 4,93% 
12 Dokončení/oprava areálu na skládce. 10 4,48% 
13 Vybudovat smuteční síň. 7 3,14% 
14 Zlepšit komunikaci s podnikateli 5 2,24% 
15 Vytvořit dětskou skupinu pro předškolní děti (příspěvková organizace obce) 3 1,35% 

16 Zlepšit ovzduší - sledovat, pokutovat spalování nepovolených paliv 
(odpadů). 3 1,35% 

17 Podpora pro spolky. 3 1,35% 
18 Kontrolovat opilou mládeže. 3 1,35% 
19 Opravit cyklostezky v obci (cesta na Bohuslavice). 3 1,35% 
20 Vybudovat park v centru obce s lavičkami. 3 1,35% 

21 Chybí větší supermarket typu Penny, Kaufland apod. jako konkurence 
drahé Jednoty. 3 1,35% 

Pozn:  zeleným podbarvením jsou zvýrazněny problémy, které byly vybrány na Veřejném fóru 16.5.2012 jako nejdůležitější. 

 

Dále následovaly problémy a připomínky se dvěmi a méně hlasy: 

• Opravit polní cestu z Borové o D. Benešova 
• Vybavit obec více odpadkovými koši (Borová) 
• Vybudovat kostel na Borové. 
• Nedostatek parkovacích ploch. 
• Vybudovat posezení s grilováním na hřišti. 
• Podporovat mládež v kroužcích. 
• Více sportovních akcí pro občany. 
• Vybudovat stezky pro in-line bruslení. 
• Zlepšit úklid veřejných prostranství. 
• Více kulturních akcí (karnevalů, apod.). 
• Zrušit starý hřbitov. 
• Vybudovat nákupní středisko na ul. Nádražní. 
• Vybudovat tenisové kurty 
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• Rekonstrukce kanalizace před MŠ na Borové (špatný stav) 
• Žijeme na Ukrajině ne v Bolaticích. Opravit chodník, postavit obchod, to je jen Borové a Bolatice. 

My jsme vzduch! Kanalizace po metru 3 roky. 
• Pro sport se už dělá dost. Pak se to stejně nevyužívá (viz. horo stěna, apod.). 
• Proč se dělá jen na Borové, většina občanů žije v Bolaticích! Podívejte se na chodníky (Opavská, 

aj.), vozovky (Družstevní, aj.), projděte se po obci a nejezděte jen auty! 
• Nesouhlasíme s výstavbou bytů za obchodním střediskem, v centru chybí zeleň, lepší by bylo 

zřízení parku s lavičkami, malým hřištěm pro děti a vzrostlé stromy ponechat! 
• Zachování hospody u hasičů 
• Sledujete ten bordel, jak se parkuje na parkovišti Borová. Na místě výjezdu a dojezdu se parkuje, 

není možné ani vyjet. Přes parkoviště také jezdí auta 20 tun se dřevem k …….. přes obrubníky a 
kvítka. Pane starosto, sledujte ten bordel a dejte nějaké příkazy na pořádek. Parkují zde samé 
firemní auta. Chtěli jste parkoviště, na pořádek kašlete. Vyložený bordel. 

Vyhodnocení dotazníkového šetření k ověření 10 problémů obce Bolatice v roce 2012
Dne 16. 5. 2012 proběhlo Veřejné fórum obce Bolatice v místní části Borová, na kterém občané veřejným 
hlasováním vybrali 10 nejdůležitějších problémů. Pro ověření těchto výsledků bylo provedeno anonymní 
dotazníkové šetření mezi všemi občany obce Bolatice v období od 1. do 31. 7. 2012. Dotazníky byly 
do domácností distribuovány jak přímo prostřednictvím Bolatického zpravodaje v počtu 1 200 ks do každé 
domácnosti, tak také nepřímo (občané měli možnost stáhnout si dotazník z internetových stránek obce). 
Celkem bylo rozšířeno min. 1 200 dotazníků.
Občané měli možnost vyplněné dotazníky předat prostřednictvím 7 sběrných míst (+ elektronicky):

Bolatické svatební koláče získaly značku Regionální potravina
Odborná komise soutěže Regionální potravina 2012 doporučila v červenci 2012 k ocenění 7 

výrobků s výjimečnou kvalitou a chuťovými vlastnostmi z Moravskoslezského kraje. O tuto 
značku se letos ucházelo celkem 68 výrobků od 19 výrobců. O logo soutěžili v devíti kategoriích, 
nejsilněji byla zastoupena kategorie Mastné výrobky tepelně opracované včetně uzených mas.

Výrobky hodnotila osmičlenná odborná komise tvořená zástupci Ministerstva zemědělství, 
krajského úřadu, Státního zemědělského intervenčního fondu, Státní zemědělské a potravi-
nářské inspekce, Státní veterinární správy ČR, Agrární komory ČR a Potravinářské komory ČR.

K udělení značky Regionální potravina Moravskoslezského kraje 2012 navrhla hodnotitelská 
komise 7 výrobků, mj. i Svatební bolatické koláče firmy Azpek, s.r.o. Bolatice v kategorii 
Pekařské výrobky včetně těstovin.

Soutěž Regionální potravina je projektem Ministerstva zemědělství určeným na podporu 
malých a středních zemědělců a producentů potravin v jednotlivých krajích České republiky. 
Soutěž je rovněž podporována Krajským úřadem Moravskoslezského kraje.

Značku Regionální potravina mají právo výrobci na oceněné produkty užívat 4 roky.
Podrobné informace o soutěži můžete najít na webových stránkách www.regionalnipotravina.cz. 
Firmě Azpek, s.r.o. blahopřejeme k velkému úspěchu!
             Mgr. Herbert Pavera
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Lanex a.s. přispěla obci na zeleň a rozvoj tradic!

LANEX, a.s. stejně jako v předchozích letech pokračuje v podpoře 
aktivit obce Bolatice i místních spolků a organizací.
Vedení LANEXU, a.s., podporuje finančně kromě obce také spor-

tovní aktivity v obci a materiálně přispívá řadě organizací do tomboly jejich plesů či slavností.
Obci Bolatice darovala letos a.s. LANEX 150 000,- Kč na výsadbu zeleně a na podporu rozvoje 
tradic v obci.
              Mgr. Herbert Pavera

O prázdninách panoval v obci čilý stavební ruch

Největší investiční akcí o prázdninách byla výstavba nové komunikace pro bytové domy, 
na kterou obec získala dotaci z ministerstva pro místní rozvoj ve výši 2,4 mil. Kč. Náklady 

na výstavbu silnice včetně částí veřejného osvětlení by neměly překročit 3,2 mil. Kč.
Komunikaci staví firma Silnice Morava, Krnov a veřejné osvětlení instaluje firma APE p. Aloise 
Pěcháčka.
Na Borové v areálu skládky byl položen nový asfaltový koberec (akci zajišťovala firma Strabag) 
a ukotvily se sloupky pro tenisové hřiště. Na řadě míst v obci byly zalepeny praskliny v asfaltu 
a překopy cest (práce prováděla fy AlfaPOL).
Další stavby realizovali zaměstnanci TS Bolatice. Jednalo se o opravu první části chodníku 

na ul. Družstevní, výstavbu části chodníku na ul. Nádražní (před ul. Sokolovskou), také se opra-
voval sklon chodníku na ul. K Lesu.
Ve sběrně druhotných surovin se dokončuje přístavba části sběrného dvora, ve které se bude asi 
od října provádět sběr nebezpečného odpadu. 
Kromě výše uvedených prací byla v obecním bytě na ul. Družstevní opravena elektroinstalace 
a podlaha (postupná rekonstrukce bytů), byly opraveny propady kanalizace, některé kanalizační 
vpustě,  opravila se podlaha buňky na novém hřbitově, na obou hřbitovech se vyměnily staré 
lavičky za nové.
A především probíhala údržba zeleně a veřejného prostranství.
               Mgr. Herbert Pavera

Komise výstavby a rozvoje obce navrhla 
ozelenění prostor pod kulturním domem

Členové Komise výstavby a rozvoje obce Bolatice se na svých jednáních mj. zabývali i zlepše-
ním estetického vzhledu obecních budov i veřejných prostranství.

A protože na opravu budov zatím obec nemá dostatek financí (opravy fasád včetně zateplení by 
stály od 0,75 mil. Kč až do 4 mil. Kč!), doporučila začít s výsadbou zeleně.
Všichni, kteří znají prostory pod kulturním domem, ví, že jsou zde jen stavby, asfalt a zase stavby.
Rozdělení prostoru většími stromy by jistě přineslo zkrášlení této části obce a občanům by 
stromy přinesly i mnohdy potřebný stín.
Výsadba zeleně pod kulturním domem je i součástí  „Plánu výsadby zeleně v obci“, na kterém 
se podílely společně s odborníkem Ing. Z. Mazalem i desítky našich spoluobčanů.
              Mgr. Herbert Pavera

Jaké práce čekají obec v dalších měsících?

Pro občany na ul. Zahradní máme dobrou zprávu, firma Strabag zahájí v polovině září rekon-
strukci této ulice.

V letošním roce zde proinvestuje obec asi 2 mil. Kč a v příštím roce další 3 mil. Kč.
Komunikace bude upravena jako obytná zóna, jak si rozhodla většina občanů bydlících na této ulici.
Další práce budou směřovat do opravy chodníků, kanalizací, kanalizačních vpustí atd.
A pokud úspěšně proběhnou výběrová řízení, bude se na podzim modernizovat veřejné osvětlení 
(cca 440 svítidel) a vybudují se fotovoltaické elektrárny na šesti střechách obecních budov 
(ZŠ, MŠ, Dům obchodů a služeb, kulturní dům, čistírna odpadních vod, zdravotní středisko).
              Mgr. Herbert Pavera

Bolatičtí muzikanti se prezentovali 
v německém Linum!

Hudební skupina Klasik z Bolatic reprezentovala obec Bolatice na oslavách Storchenfestu 
(4. - 5. 8.) v německé družební vesnici Linum.

Čtyřčlenná kapela měla nelehký úkol, zahájit oslavy tradiční dvoudenní čapí slavnosti - Storchenfestu.
Jejich skvělá hudba, ať už v podobě lidových či populárních písní, však diváky zaujala, a dokonce 
se jim je podařilo rozezpívat při hraní písničky „Škoda lásky“ (Rosemunde).
Malým překvapením pro občany Linum a dárkem pro paní starostku Wilmu Nickel byl zpěv bola-
tického  starosty, který si s hudební skupinou Klasik zazpíval několik populárních písní, mj. 
i Včelku Máju.
Na Storchenfestu se pak velmi pěkně předvedli i mladí lidé z Bolatic (Jana Štěpáníková, Natálie 
Kupková, Ivana Dominiková, Michaela Freitová, Jakub Josefus), kteří za  doprovodu dvou kytar 
(Ivana a Jakub) zazpívali píseň Tomáše Kluse "Do nebe"a společně s dalšími mladými lidmi 
zorganizovali módní přehlídku.
Bolatičtí mládežníci strávili v Linum celý týden (30. 7. – 6. 8.) v rámci již 10. ročníku Jugend-
campu, kterého se zúčastnilo kromě 5 Bolatických i 6 mladých lidí z Nagykovácsi (Maďarsko), 
1 z Rudy (Polsko) a 11 z Linum (Německo).
                 Mgr. Herbert Pavera

Lavičky
V loňském roce jsme na přání občanů rozmístili po Bolaticích a Borové 30 ks 

nových laviček. Tyto lavičky mají sloužit především k odpočinku a posezení, 
a to nejen našim občanům.
Najdou se mezi námi však i tací, kterým zřejmě tato posezení vadí. 
Jak jinak si vysvětlit jejich bezdůvodné ničení a vytváření „smetišť“, kdy se 
v jejich okolí  povalují vypité „petky“, krabice, lahve, nedopalky a jiný odpad.
Proč, když si dokážeme tyto věci přinést z domů přímo na místo, nejsme schopni 
si je zase odnést i zpět?
           Martin Bortlík

Zpravodajství z obce

Kdy převede stát budovu čekárny 
na obec?

Více jak 10 let jednala obec Bolatice s Českými drahami (ČD) o opravě budovy čekárny na vla-
kovém nádraží. ČD se o budovu nestarají snad více jak 30 let.

Budova čekárny patří k nejzanedbanějším budovám na katastru obce Bolatice. A kdyby před 2 
lety  nehořel bytový dům u nádraží, nevložily by ČD ani do této budovy tolik potřebné finance 
(musely opravit střechu).
Před 5 lety se alespoň podařilo ze společných prostředků obce a ČD vybudovat malý přístřešek 
pro cestující. Budova však chátrala dále. V loňském roce se bolatičtí zastupitelé začali zabývat 
touto budovou více a rozhodli se požádat ČD o převod budovy z majetku státu do majetku obce 
Bolatice. V letošním roce pak obec oficiálně požádala ČD o převod této budovy.
Při dubnové prohlídce budovy za účasti zástupců ČD (Správa železniční dopravní cesty), zastu-
pitelů a projektantů bylo zjištěno, že sklepy jsou zaplaveny vodou (prasklá trubka!) do výšky 
skoro 1m. Celá budova je ve špatném stavu. Pokud obec budovu získá, bude muset provést 
izolaci budovy, opravu střechy, výměnu oken, zateplení budovy, udělat nové rozvody elektřiny, 
vody i kanalizace.
V budově by mohly vzniknout tři malé bytové jednotky, které by sloužily jako sociální bydlení.
A proč obec projevila zájem o budovu? Protože nikdo jiný o budovu zájem nemá, ČD (stát) stav 
budovy nezajímá a obci stav budovy vadí.
A navíc, sociální bydlení by se obci hodilo, protože stále více lidí se dostává do finančních 
problémů a tyto byty by mohly sloužit lidem v potížích k přechodnému i dlouhodobému pobytu.
Zda se obec do výstavby bytů vůbec pustí, bude záležet na Vládě ČR.
Ona totiž rozhodne, zda majetek státu obci prodá a za kolik.
Pokud by stát chtěl příliš velkou částku za zdevastovanou budovu, obec od svého záměru 
ustoupí.
A to i přesto, že nechala (musela nechat udělat) provést měření hluku a vibrací v budově, které 
požadují ČD.
V případě, že by stát převedl budovu na obec ještě během podzimu letošního roku, nechala by 
obec zpracovat projektovou dokumentaci přestavby budovy a na jaře by požádala ministerstvo 
pro místní rozvoj o dotaci na výstavbu sociálních bytů.
                               Mgr. Herbert Pavera

Rozpočet na rok 2013 se již připravuje

Během srpna zpracoval starosta obce ve spolupráci s místostarostou plán oprav komunikací 
a chodníků v obci včetně finančních nákladů, které předložili členům zastupitelstva obce.

Ti ve spolupráci s Finančním výborem vytipují komunikace, které by se měly řešit příští rok 
a postupně v dalších letech a zároveň se budou zabývat i dalšími investicemi v obci (výměna 
oken v hasičských zbrojnicích, oprava hasičáren, zateplení bývalé kotelny ZŠ – dnes MŠ a malé 
tělocvičny atd.).
Návrh rozpočtu by měl být pak nejpozději v listopadu vyvěšen na úřední desce, aby se k němu 
mohli vyjádřit občané a před Vánocemi by pak měl být rozpočet schválen Zastupitelstvem obce 
Bolatice.              Mgr. Herbert Pavera

Obec objednala územně zastavovací 
studii nového centra obce

Na základě požadavků zastupitelů obce i občanů bydlících v okolí budoucího nového centra 
obce objednala obec Bolatice v srpnu u firmy Archplan Ostrava územně zastavovací studii 

nového centra obce, která by měla stanovit limity výstavby.
Do konce roku by měla být studie hotová a na začátku příštího roku by ji mělo schválit zastu-
pitelstvo.
Ještě před tím však bude studie projednána s občany, aby se do ní zahrnuly jejich případné 
podněty a připomínky.               Mgr. Herbert Pavera

Bude 2. ročník Kobzolfestu stejně úspěšný 
jako ten první?

Na sobotu 22. září připravuje obecní úřad ve spolupráci s Klubem seniorů a místními nad-
šenci 2. ročník Kobzolfestu.

Loňský 1. ročník přilákal na 500 návštěvníků do Skanzenu lidových tradic, kde se všichni dobře 
bavili a  pochutnali si na různých bramborových specialitách. Lidí přišlo nad očekávání, a tak se 
na mnohé nedostaly ani bramborové placky.
Letos již plánují pořadatelé dostatečné množství všech surovin, aby se opravdu dostalo na každého.
A pro letošní rok si možná účinkující připraví i výrobu další tradiční lidové potraviny – kyselého zelí.
Pokud budete mít „čisté“ nohy, můžete si zkusit sešlápnout svoji hromádku zelí.
Přejme si jen, aby vyšlo počasí. Protože za dobrým jídlem a pitím diváci vždy přijdou!
               Mgr. Herbert Pavera

Výstava podnikatelů a řemeslníků 
se v září neuskuteční

Obec Bolatice chtěla po letech obnovit výstavu podnikatelů a řemeslníků, kteří působí 
na katastru obce nebo pocházejí z obce.

Výstava měla v minulosti poměrně velký úspěch a navštěvovaly ji stovky návštěvníků.
Obec nabídla bezplatnou prezentaci více jak padesáti podnikatelským subjektům.
Zájem o výstavu však projevily pouze čtyři firmy.
Je to obrovská škoda, že místní podnikatelé nevyužili možnosti zdarma se prezentovat jak svým 
občanům, tak i občanům v regionu Hlučínska. Navíc, o výstavě vždy psaly regionální noviny 
a záběry z výstavy se objevily i v regionální internetové televizi.
A přitom je v obci mnoho šikovných občanů, kteří svými výrobky i službami pronikli za hranice 
obce, regionu i České republiky.
Možná se výstava podnikatelů a řemeslníků uskuteční v dalších letech, ale možná také už nikdy. 
Záleží jen na podnikatelích, zda budou mít do takovéto  aktivity chuť ještě jít.
                 Mgr. Herbert Pavera

Pozor!  sKartu na sociální dávky 
nabízejí i podvodníci!

Úřad práce České republiky v minulých týdnech zahájil distribuci karty sociálních sys-
témů – sKarty.

Bohužel se již vyskytly případy, kdy obyvatelé obcí – zejména seniory obchází podvodníci, 
kteří nabízí k prodeji sKartu.
V souvislosti s tím Úřad práce informuje, že:
• sKarta je ZDARMA
• sKartu NIKDO NENABÍZÍ PODOMNÍM PRODEJEM!
• pokud se setkáte s podomními prodejci nabízejícími sKartu, volejte Policii ČR 
    a upozorněte Úřad práce ČR
• sKartu vydává Úřad práce ČR na svých pracovištích
• každý klient, který dostane sKartu, obdrží domů dopis s PIN kódem na kartě. 
    Dopis bude označen logem České spořitelny
• o tom, že ke sKarta připravena na Úřadu práce ČR bude každým kdo ji má dostat,
    informován dopisem. V něm bude napsáno, kde a kdy si má klient sKartu vyzvednout 
    a telefon, kde lze předání sKarty na Úřadě práce dohodnout, případně změnit termín
• pokud máte pochybnosti, volejte informační linku k sKartě – 800 752 782
• o dávkách se můžete informovat na čísle 844 844 803
Všechny informace o s Kartě naleznete na www.skontakt.cz



Senioři v důchodovém věku, setkávejte se u nás na akademické půdě 
s vašimi vrstevníky. Využijte možnosti se kvalifikovaně a na univerzitní 

úrovni systematicky seznamovat s českým jazykem a literaturou. Univer-
zita třetího věku (U3V) je tu právě pro vás. 

Ve dvou semestrech v celkové délce 36 hodin se budete co 14 dní (ve čtvr-
tek) setkávat se svými vrstevníky na půdě Pedagogické fakulty Ostravské uni-

verzity v Ostravě (PdF OU). Po absolvování získáte certifikát o absolvování kurzu. 
Senioři, zpestřete si život a rozšiřte své obzory. Užívejte si celé dva semestry, tj. jeden akade-

mický rok, na PdF Ostravské univerzity v Ostravě. Přijďte mezi své vrstevníky 
na přednášky se zajímavými informacemi. To vše jen za symbolickou cenu 800,- Kč. (Poslucha-
čem U3V se může stát každý občan starší 60 let.)

Neváhejte. Podejte přihlášku na kurz U3V pod názvem „Český jazyk a literatura v minulosti 
a dnes“ právě teď. Kurz totiž začíná již v září 2012. Zavolejte nám (597 094 017, 734 355 862) 
nebo napište co nejdříve. Naše adresa: Centrum dalšího vzdělávání, Pedagogická fakulta, Ost-
ravská univerzita v Ostravě, 709 00 Ostrava - Mariánské Hory. Náš e-mail: filip.goszler@osu.cz.
Více na: http://pdf.osu.cz/index.php?kategorie=91&id=4298&typczv=5

Podrobněji o kurzu U3V:
Kurz se věnuje místu literatury v dnešním světě, kde jí konkuruje široké spektrum dalších 

médií. Seznámíte se s velkými díly minulosti, ale i nejnovějšími tituly české i světové literatury 
pro dospělé a děti i vztahem literatury a filmu, literatury a hudby. Výklady doprovodíme četbou 
úryvků literárních textů, audio i video ukázkami, můžete diskutovat i přijít s vlastními náměty. 
Zvláštní pozornost budeme např. věnovat spisovné češtině a jazykové kultuře, výkladu českého 
pravopisu, kultuře řeči i různým typům textů (v médiích, reklamě…). 
                Mgr. Hana Jenčová
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Upozornění občanům

Obecní úřad Bolatice upozorňuje občany, že sběr tříděného pevného 
domovního odpadu do VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ 

V SOBOTU 8. ZÁŘÍ 2012  
JE Z TECHNICKÝCH DŮVODŮ 

ZRUŠEN!
DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ

Sběrný dvůr Bolatice
V rámci  provozu sběrného dvoru v Bolaticích a díky spolupráci s provozovatelem tohoto 

sběrného dvoru - firmou AVE Komunální služby je možné od loňského roku v provozní dny 
odevzdávat také velkoobjemový odpad (starý nábytek, koberce, linolea, umyvadla, toalety, 
kuchyňské linky). Občané tak nemusí čekat na klasické mobilní svozy, které jsme v minulosti 
v rámci odpadového hospodářství  obce zajišťovali. 
V poslední době se však množí dotazy občanů a obyvatel okolních obcí, zda i oni mohou tento 
velkoobjemový odpad u nás odevzdat přímo nebo prostřednictvím svých příbuzných, aby nemu-
seli čekat na svozové dny ve svých obcích.
Tato služba je však výhradně určena pro občany Bolatic a Borové, protože náklady spojené      
s likvidací tohoto druhu odpadu jdou výhradně z poplatků za svoz komunálních odpadů a z roz-
počtu obce Bolatice. Každá obec je povinna zajistit tuto službu pro své občany samostatně.
Jak jsme již informovali v minulém zpravodaji, v současné době se provádí stavební úpravy 
a rozšíření  sběrného dvoru tak, abychom zde mohli sbírat i nebezpečné odpady a použité 
potravinářské oleje z domácností. Tato služba bude zprovozněna pravděpodobně koncem října 
tohoto roku. 
                         Martin Bortlík

Kácení stromů
Obecní úřad Bolatice obdržel od Správy silnic MSK, středisko Opava žádost o vydání  povolení 

ke kácení 30 ks švestek rostoucích podél silnice III/4671 směr Bolatice - Dolní Benešov. 
Z důvodu havarijního stavu stromů (stromy jsou suché a napadené bekyní zlatořitnou a při 
silnějších větrech dochází k samovolnému lámání jak celých stromů, tak i velkých částí větví, 
které bezprostředně ohrožují silniční provoz na silnici III/4671) vydal Obecní úřad Bolatice 
rozhodnutí, které umožňuje tyto stromy pokácet.
K uvedené žádosti bylo dodáno i odborné stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny v Ostravě. 
       Martin Bortlík

V sobotu 6. října 2012 se uskuteční  
sbírka použitého ošacení

Občanské sdružení Diakonie Broumov a obec Bolatice pořádá 

„SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ“.

Sběr se uskuteční v sobotu 6. října 2012  od 9,00 do 11,00 
hod. v garáži OÚ Bolatice pod Domem obchodů a služeb, 
vedle prodejny Drogerie TETA
Na sběr můžete přinést:
letní a zimní oblečení /dámské, pánské, dětské/, lůžkoviny, prostěradla, ručníky, 
utěrky, záclony, látky /minimálně 1m2, nedávejte odřezky a zbytky látek/, domácí potřeby 
- nádobí bílé i černé, skleničky - vše jen funkční, peří, péřové a vatované přikrývky, polš-
táře a deky, obuv – veškerou nepoškozenou, hračky - nepoškozené, kompletní
Věci, které nedávejte:
ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických 
důvodů, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí, znečiš-
těný a vlhký textil.

Upozornění: Věci dávejte, prosíme, zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se transportem nepoškodily.

Děkujeme za Vaši pomoc.          Janetta Gratzová

Rekonstrukce mostu přes trať ČD 
za obcí Bolatice

Správa silnic MSK, středisko Opava,  jako vlastník stavby podal na Městský úřad Kravaře 
oznámení o zahájení stavebního řízení na vydání stavebního povolení pro stavbu: Rekon-

strukce mostu přes trať ČD za obcí Bolatice.
Most bude opravován za vyloučeného provozu na komunikaci po celou dobu stavby. Doprava 
bude převedena na objízdnou trasu, která bude vedena z Bolatic do Kobeřic, dále do Rohova, 
přes Strahovice do Chuchelné. Délka uzavřeného úseku bude 5,5 km a délka objízdné trasy 
13,00 km. Veškeré práce na i nad železniční tratí (včetně demoliční) budou prováděny za výluky 
traťové koleje. 
Realizace je plánována na rok 2014 s délkou uzavírky 3 – 4 měsíce.
                 Mgr. Hebert Pavera

Senioři, přijďte si k nám užívat

Koncem září navštíví Bolatice 
občané Královského města Slaný

Ve středu 26. září navštíví naši obec na čtyřicet občanů Královského města Slaný.
Jedná se především o členy Obce baráčníků, kteří se v letech 1946 - 1949 výrazně zasloužili 

o pomoc naší obci v poválečné obnově.
Hosté u nás zůstanou do čtvrtku 27. 9., aby si prohlédli obec, popř. i okolí, aby se setkali 
s občany, poznali naši kulturu atd.
Na středeční večer připravuje obec kulturní program v sále kulturního domu, na který budou 
moci přijít i naši občané. Obec tak bude mít možnost poděkovat Obci baráčníků za péči o děti 
na poválečných prázdninových pobytech ve Slaném a za řadu finančních i věcných darů, které 
pomohly obci v jejím poválečném rozvoji.
Do Bolatic by měl rovněž přicestovat starosta města Slaný RNDr. Ivo Rubík, který v loňském 
roce obdivoval naše dožínky i výstavnost naší obce.
Na naše hosty se všichni velmi těšíme.           Mgr. Herbert Pavera

Vyvolávací systém na Odboru vnitřních věcí

V důsledku změny legislativy ve vydávání občanských průkazů a cestovních dokladů k 1. 1. 
2012 došlo k enormnímu nárůstu žadatelů o tyto průkazy na našem MěÚ. Protože čekací 

doba se neúměrně protáhla a je někdy velmi složité se orientovat, který žadatel je v pořadí 
a jak dlouho bude pravděpodobně čekat např. na vystavení občanského průkazu či jiného 
požadavku, rozhodlo se vedení města ve spolupráci s tajemníkem MěÚ pořídit tzv. vyvolávací 
systém, pomocí kterého budou občané města obsluhováni od 27. 7. 2012. Po vstupu do prostor 
Odboru vnitřních věcí MěÚ přistoupí žadatel k vyvolávacímu zařízení a podle požadavku, zda 
bude chtít vyřídit záležitosti ohledně občanského průkazu, cestovního dokladu, matriky, Czech-
pointu či dalšího požadavku, si zmáčkne příslušné tlačítko a následně zjistí na světlené tabuli, 
který je v pořadí dle dané agendy. 
Dle našeho zjištění a přesvědčení přispěje tento systém ke zklidnění dění na Odboru vnitřních 
věcí MěÚ a hlavně občanům (žadatelům) zpřehlední čekací doby na vyřízení jejich požadavků. 
V případě nejasností, jaké tlačítko máte při vyřízení svých požadavků zmáčknout, Vám je k dis-
pozici pracovnice podatelny a informačního centra, která sídlí přímo naproti vstupním dveřím 
Odboru vnitřních věcí MěÚ Kravaře (vpravo v přízemí, vedle automatu na kávu). 
             Za Městský úřad Kravaře - Bc. Karin Sniehottová, DiS. 

Na pozvání paní starostky Wilmy Nickel z německé vesnice Linum jsme v pondělí 30. 7. 2012 
vyrazili na mezinárodní Jugendcamp v Linum. Z Bolatic nás vyjelo pět (Natálie Kupková, 

Michaela Freitová, Jakub Josefus, Ivana Dominiková a Jana Štěpáníková) a na nádraží v pol-
ských Gliwicích jsme přibrali ještě Dariu z naší další partnerské obce Rudy. Po sedmihodinové 
cestě vlakem jsme docestovali do Berlína, kde už nás vyzvedli naši hostitelé. A po další hodinové 
cestě už jsme byli v Linum. Následovalo ubytování ve stanech, večeře a posezení u táboráku. 
Jugendcamp měl zastoupení mládeže z Linum, Bolatic, Rudy a Nagykovácsi (Maďarsko).
Druhý den byl naplánován výlet do Berlína. Prohlédli jsme si budovu Parlamentu a Brandenbur-
skou bránu.
Ve středu jsme vyrazili na lodičky. Vzhledem k tomu, že říčka, po které jsme pluli, byla úplně 
klidná, museli jsme těch 16 km skoro pořád pádlovat. Asi za tři hodiny jsme dorazili k jezeru, 
kde se někteří z nás opálili a někteří spálili(.
Následující den jsme zamířili k Baltskému moři. Čekala nás oblázkovo – písčitá pláž a moře s tep-
lotou 17°C. A můžu potvrdit, že je opravdu slané(. Asi po dvou hodinách na pláži jsme se přesu-
nuli do města Rostock (přístavní město), kde jsme mohli obdivovat stovky lodí a plachetnic.
V pátek už jsme se připravovali na Storchenfest (čapí slavnost). Chystali jsme stoly a lavičky, 
malovali na pouliční sloup. A protože součástí Storchenfestu měla být i módní přehlídka, vybírali 
jsme si oblečení, které bychom měli předvádět. Také jsme nacvičovali píseň, se kterou jsme se 
měli předvést v programu.
A v sobotu už to vypuklo! Storchenfest! Na úvod byla vypálena čestná salva z pušek i z kanónu 
a tím byla slavnost zahájena. Na programu byla např. malá hasičská hudba z Bolatic, různí zpě-
váci a dua a jako zpěvák se předvedl i náš pan starosta(! Děvčata z tanečního kroužku Sweet 
girls předvedla moderní a irské tance, viděli jsme vystoupení nejmenších dětí, stepařku. A pak 
už jsme na pódium nastoupili my, mezinárodní modelky a modelové. Nikdo z nás nezakopl, 
nespadl, všichni jsme to zvládli na jedničku! Vystoupení s písní Tomáše Kluse „Do nebe“ už sice 
bylo o něco horší, ale také jsme to zvládli. A pak už rozchod, nakupovat drobnosti, na kolotoče 
a večer na diskotéku.
Neděle už měla volný program, hlavním bodem byl křest dvou čapích mláďat, která dostala 
jména Linum a Lori. Jako každý večer bylo posezení u ohně.
V pondělí okolo páté hodiny ranní odjížděli Maďaři, my odjížděli kolem sedmé hodiny. Rozloučili 
jsme se, poděkovali za všechno a pozvali je na Jugendcamp do Bolatic, který se uskuteční 
od 27. do 31. srpna 2012. Domů jsme dorazili zhruba o půl osmé.
Děkujeme, že jsme se mohli tohoto Jugendcampu zúčastnit!
              Za všechny účastníky Bc. Jana Štěpáníková

Ve dnech 10. - 13. srpna se konal X. ročník tradičního Jugendcampu a to v Maďarské vesnici 
Nagykovacsi. Sešli se zde družební vesnice Dolany, Bolatice a Linum.

Po příjezdu jsme byli ubytování u našich hostitelských rodin, které nás velice mile přivítaly, 
provedly domem a po celou dobu našeho pobytu v Maďarsku se o nás velice pěkně staraly. 
Večer proběhla seznamovací párty s opékačkou v zahradách místního zámku. Součástí večer-
ního programu byla lekce Zumby, při které jsme vypotili vše co jsme snědli.
Následující den nás čekal celodenní výlet do Budapešti, kde jsme si prohlédli město, jeli jsme 
na vyhlídkové lodi po Dunaji a ve volném čase jsme se rozhodli projet nejstarším metrem Evropy.
Při příjezdu zpět do Nygykovácsi již byla v proudu místní slavnost, na které jsme uplatnili zkuše-
nosti ze Zumby při tzv. Flash Mob (Davový tanec).
Ve večerních hodinách jsme vyšlapali na nejvyšší místo Nagykovácsi, kde jsme i přes nepří-
zeň počasí chtěli pozorovat Perseidy - padání hvězd. Díky velké oblačnosti jsme žádné hvězdy 
neviděli, ale za to jsme si mohli prohlédnout úžasné panorama Budapešti. V plánu bylo také 
přespání na vrcholu, ale přes velkou zimu jsme tento nápad zavrhli. 
Nedělní dopoledne jsme strávili sportovně na místním fotbalovém hřišti, kde pro nás byly připra-
veny soutěže a hry. Odpoledne jsme odpočívali a poslouchali hudbu na zmiňovaném festivalu. 
V pondělí ráno nás čekalo nepříjemné loučení, avšak žádné slzy nepadly, jelikož se opět všichni 
sejdeme 27. srpna u nás v Bolaticích. 
            Bc. Jana Štěpáníková
 

Jugendcamp v Linum 

Jugendcamp v Nagykovácsi 
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Přihlaste se do knihovny!
Největší a nejbližší knihovnická akce proběhne od 1. do 7. 

října, kdy je v celé České republice Týden knihoven. V tomto 
týdnu budou v naší knihovně registrace zdarma, budou se pro-
míjet upomínky z prodlení (za pozdní vrácení půjčených doku-
mentů), probíhat bude i prodej vyřazených knih (kus za 3,- Kč). 
Děti z 1. – 3. třídy ZŠ se mohou těšit na besedu se spisovatelkou 
Martinou Drijverovou, která je naplánována na středu 3. října. 
Získejte výhody čtenáře! Nejen v týdnu knihoven, ale po celý 
rok si můžete půjčit elektronickou čtečku knih, můžete si zajít 

na internet zdarma, máme zavedenou novou službu obalování knih a učebnic za cenu 4,- Kč 
za kus. Pro děti školou povinné máme na každý měsíc připravenou soutěž či tvůrčí dílnu. A to 
nejdůležitější, můžete si půjčit zajímavé knihy a časopisy, a to jen za roční registrační poplatek 
60,- Kč pro dospělé a za 30,- Kč pro děti do 15 let (pokud nevyužijete registrace zdarma). 
Tak se nebojte a přijďte za námi do knihovny!
              Bc. Jana Štěpáníková

Studio Předškolák PaedDr. Ludmily Bočkové  nabízí
všem zájemcům o nové a originální trendy ve výchově a vzdělávání našich nejmenších
Tvořivá odpoledne pro děti.

středa 19. 09. 2012 v 16,00 hod.: „Čas jablíčkových vůní“  - logoškolička pro děti od  
4 – 6 let (preventivní cvičení, hry, říkanky, artikulační a motorická cvičení pro správný vývoj řeči)
středa 03. 10. 2012 v 16,00 hod.: „Dobrý start do školy“ – pro všechny předško-
láky od 5 – 6 let předškoláky (grafomotorika, cvičení pro pozornost a soustředěnost, tvořivost 
budoucích prvňáčků)
středa 17. 10. 2012 v 16,00 hod.: „Malovaná písnička“  - pro děti 5 – 6 leté a děti 1. třídy 
(odpoledne plné písniček, rytmu, hra na nástroje, tanec a pohyb spojené s originálními výtvar-
nými činnostmi)
středa 31. 10. 2012 v 16,00 hod.: „Barevný podzim“ – odpoledne pro zdraví a zábavu 

našich dětí (psychomotorika, dechové a relaxační cvičení, muzikoterapie, arteterapie, pro děti 
6 – 8 leté a děti s dys. poruchou učení)
Jedná se o úvodní lekce, na které budou navazovat další setkání. 
Přihlaste se včas, je omezený počet účastníků, na tel. č.: 723 538 883 nebo v RC Ježeček, 
podrobné informace k těmto programům najdete na:  www. rc-jezecek.cz.

Program RC Ježeček od září 2012
Od středy 19. 9. 2012 v 15,00 hod. Hrátky s batolátky
Pravidelné setkávání rodičů a dětí ve věku 1 - 3 let pod vedením PaedDr. Ludmily Bočkové. 
Dále připravujeme:
"Deník tábora" - veselé setkání táborových dětí
Dětskou skupinu - pro děti nenavštěvující mateřskou školu

Hasičská 

slavnost v Bolaticích

V neděli 5. srpna 2012 hostilo hřiště míst-
ního fotbalového klubu již tradiční hasič-

skou slavnost. Ani krátká dešťová přeháňka 
kolem poledne nenarušila konání 11. kola 
letošního ročníku soutěže Moravskoslezský 
pohár v požárním útoku. 
Mezi hosty jsme uvítali delegaci našich kolegů 
z polské Kuzni Raciborske. Poprvé do Bola-
tic zavítala i delegace dobrovolných hasičů 
z Kysuckého Lieskovca, ze Slovenska. 
Po úvodním nástupu všech 33 zúčastněných 
družstev a české hymně převzal místosta-
rosta hasičského sboru v Kuzni Raciborske, 
Jan Twardawa, medaili Za příkladnou práci. 
Výkonný výbor Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska v  Opavě tak ocenil, u příležitosti 
jeho 75. narozenin, jeho zásluhy o rozvoj mezi-
národní spolupráce mezi dobrovolnými hasiči 
Kuzni Raciborske a Bolatic. Ještě jednou bla-
hopřejeme.
Moravskoslezský pohár je soutěž v královské 
disciplíně hasičského sportu, v požárním 
útoku. V mužské kategorii bylo registrováno 
celkem 23 družstev. Mimo pohárovou soutěž 
závodila rovněž dvě družstva z Olomouckého 

kraje, družstvo Plumlova a družstvo Jeseníku. 
V soutěži mužů zvítězily Velké Hoštice časem 
17,05 sekund. Domácím se nedařilo. Naše 
družstvo obsadilo až nebodované 14. místo. 
Od vítězství je dělily více jak 2 sekundy.
Soutěže žen se zúčastnilo 9 družstev. Vítězem 
se stalo družstvo z Ostravy - Bartovic časem              
17,23 sekund.
Přestávku mezi soutěží mužů a soutěží žen 
vyplnilo vystoupení malých hasičů ze Ště-
pánkovic - Floriánků. Děti z tamní mateřské 
školy předvedly záchranu osob a majetku při 
požáru, poskytnutí první pomoci zraněným, 
hašení hořící budovy. Přejme si, aby jim nad-
šení pro hasičství vydrželo i v dalších letech.
K příjemnému odpoledni hrála k tanci i posle-
chu bolatická hasičská dechovka. Losovala se 
tombola. Kdo nevyhrál v tombole, mohl vyhrát 
na kole štěstí. 
Výbor Sboru dobrovolných hasičů v Bolaticích 
děkuje touto cestou sponzorům a organizáto-
rům hasičské slavnosti za podporu a přízniv-
cům hasičského sportu za hojnou účast.
    

Za SDH Bolatice: Vilém Adamec

Informace z Římskokatolické farnosti Bolatice

Začátkem září a začátkem nového školního 
roku vstupujeme do nového pastoračního 

roku v našem farním společenství. Opět, 
po prázdninovém odpočinku, se otevřou 
různé možnosti duchovního růstu a pozná-
vání naší víry a tím právě dozrávání k plnosti 
života v Boží blízkosti. Nový pastorační rok 
začneme mší svatou v neděli 2. září v 14,30 
hod., ve které budeme prosit o požehnání pro 
všechny žáky, studenty, učitele a pracovníky 
školství. Během této mše svaté bude požeh-
nání aktovek, učebnic a školních pomůcek, 
které si žáci přinesou do kostela.
Neoddělitelnou součástí náboženské výchovy 
dětí, ke které se rodiče dobrovolně zavazují 
při uzavírání svátostného manželství a kterou 
potom potvrzují u křtu dítěte, patří také při-
hlášení svého dítěte do hodin náboženství, 
které je vyučované na škole, a to po celou 
dobu školní docházky, tedy až do 9. třídy.   

Začátek září znamená v naší farnosti návrat 
ke standardnímu pořadu bohoslužeb. Všedno-
denní mše svaté tedy budou v úterý, čtvrtek 
a pátek v 18,00 hod. a ve středu v 6,30 hod. 
Nedělní mše svaté budou v 8,30 a 14,30 hod. 
a také v sobotu v 18,00 hod., protože je to 
mše svatá s nedělní platností. 

Od 4. září opět budou úřední hodiny 
v úterky a čtvrtky od 16,00 do 17,00 hod. 
Pochopitelně se vracejí různé možnosti 
poznávání obsahu věrouky a také společné 
modlitby v menších společenstvích. K těmto 

možnostem patří katecheze pro dospělé, které 
budou každý 1. a 3. čtvrtek v měsíci po večerní 
mši svaté. V tomto roce budeme pokračovat 
v poznávání a chápání Knihy Moudrosti, která 
je nejmladší knihou Starého zákona.

Z široké nabídky pravidelných setkání, 
které nám pomáhají růst, si každý může vybrat 
takové společenství, které je mu nejbližší. 
Senioři mají svá modlitebně - formační setkání 
podle programu „La vie Montante“ každou 
třetí středu v měsíci v 16,00 hod. Všechny 
maminky jsou zvány na setkání Společenství 
matek, během kterého mají možnost se spo-
lečně modlit za své děti, rodiny, společně 
duchovně růst a také se obohacovat navzájem 
svými zkušenostmi; tato setkání jsou každý 2. 
a 4. čtvrtek v měsíci v 19,00 hod. 

V naší farnosti existují také společenství, 
která nám svými službami pomáhají lépe 
prožívat liturgické slavení Božích tajemství 
a i tato společenství budou mít svá pravidelná 
formační setkání. Podávající sv. přijímání 
budou mít formační setkání každou 2. sobotu 
v měsíci v 19,00 hod. Ministranti se budou 
setkávat na ministrantských schůzkách každý 
druhý pátek odpoledne. Vzhledem k tomu, 
že k liturgii skoro neodmyslitelně patří také 
liturgická hudba, je tedy zapotřebí, aby naši 
hudebníci měli svá formační setkání; schola 
má své setkání každou sobotu v 16,00 hod. 
Všechna zmíněná setkání se budou konat 
na faře. 

Od září bude pokračovat příprava biřmo-
vanců k přijetí svátosti křesťanské dozrá-
losti -  tedy svátosti biřmování. Katechismus 
katolické církve v článku 1288 říká: „Svátost 
biřmování tvoří se křtem a eucharistií souhrn 
„svátostí uvedení do křesťanského života“, 
jejichž jednotu je nutno uchovávat. Je tedy 
třeba vysvětlovat věřícím, že tato svátost je 
potřebná k dovršení křestní milosti. Vždyť 
„svátost biřmování“ pokřtěné „dokonaleji spo-

juje s církví a obdařuje zvláštní silou Ducha 
svatého, proto jsou ještě více povinni šířit 
a bránit víru slovem i skutkem jako oprav-
doví Kristovi svědkové“. Tato slova nám jasně 
ukazují, jak je důležitá a nezbytně nutná tato 
svátost pro úplnost křesťanského života. Před-
nášek pro biřmovance, které probíhají v kos-
tele, se mohou účastnit i farníci, kteří přijali 
svátost biřmování už dříve a chtějí si obnovit 
znalosti o této svátosti. Letošní rok byl našimi 
biskupy vyhlášen jako „Rok biřmování. Tím se 
otevřelo velké téma působení Ducha svatého 
v životě každého z nás. Vždyť duchovní život je 
vlastně životem s Duchem svatým a v Duchu 
svatém. Snažme se porozumět působení 
Ducha svatého, abychom se naučili rozezná-
vat jeho vnuknutí a jeho přítomnost. Častěji 
se k Duchu svatému obracejme se svými 
prosbami, svěřujme mu důležitá rozhodnutí 
a situace, které nás čekají. Důvěřujme mu, že 
nám napoví správné slovo, když bude potřeba 
obhájit víru, že posílí naši vytrvalost, když při-
jdou zkoušky. Vnímejme jeho působení v sou-
vislostech a ve skutečném významu toho, co 
jsme prožili. 
V naší farnosti bude svátost biřmování udě-
lována otcem biskupem Františkem Václavem 
v neděli 19. listopadu při mši sv. v 10,00 hod. 
Papež Benedikt XVI. vyhlásil u příležitosti 50. 
výročí zahájení Druhého vatikánského koncilu 
Rok víry, který bude zahájen 11. října 2012 
a skončí 24. listopadu 2013 na slavnost Krista 
Krále. Svatý stolec také zveřejnil apoštolský 
list „motu proprio“ Porta fidei, ve kterém 
Benedikt XVI. podrobněji představuje důvody 
vyhlášení Roku víry: „Často se stává, že křes-
ťané mají větší starost o sociální, kulturní 
a politické důsledky své činnosti a o víře 
uvažují jako o samozřejmém předpokladu 
života společnosti. Ve skutečnosti však už 
tento předpoklad nejenže není samozřejmý, 
ale často je i veřejně popírán. V minulosti 

bylo patrné jednotící tkanivo kultury, obecně 
přijímané jako odkaz k obsahu víry a jí inspiro-
vaných ctností. Dnes se však zdá, že ve značné 
části společnosti už tomu tak není. Důvodem 
je hluboká krize víry, která postihla množství 
lidí. Nelze se smířit s tím, že by sůl ztratila 
svou chuť a světlo zůstalo skryto,“ vysvětluje 
Benedikt XVI. důvody vyhlášení Roku víry. 
V pátek 14. září budeme slavit svátek Povýšení 
svatého Kříže. Už tradičně někteří z našeho 
farního společenství budou putovat na Svatý 
Kříž do Pietrowic Wielkich. Možnost přihlásit 
se na tuto pouť bude od 1. září v sakristii. 
Říjen je už tradičně růžencový měsíc. Dbejme, 
aby tato modlitba měla stálé místo v našem 
modlitebním životě. Jak to můžeme poznat 
ze svědectví mnoha světců, svatý růženec je 
velice silná modlitba, silná, ale bohužel pořád 
mnohými velice podceňována. Říjnový čas 
nás také povede k přípravě na slavnost Všech 
svatých a den vzpomínky všech věrných zemře-
lých – dny, ve kterých se zvláštním způsobem 
zamýšlíme nad cílem a smyslem lidského 
života. Duchovní přípravou ať je pro nás dobře 
prožitá svátost smíření. Rozšířená možnost 
svaté zpovědi bude v posledním říjnovém 
týdnu. Podrobný rozvrh zpovědních možností 
bude zveřejněn v říjnové Studánce.
Poslední říjnová neděle přinese změnu času, 
a to pro nás znamená vstup do platnosti 
zimního pořadu bohoslužeb, tedy od 30. 
října budou večerní mše svaté v 17,00 hod. 
a úřední hodiny v úterý a čtvrtek od 15,00 
do 16,00 hod. 
Mějme sílu a chuť zvládat všechny úkoly, které 
přináší náš každodenní život s vědomím toho, 
ke Komu tím pozemským časem směřujeme. 
Přejme si navzájem všechno dobré od Nejlep-
šího!

              Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
              Edita Moravcová

Spolky/Organizace

Co dělat na zahrádce v září a říjnu?
Prázdniny a čas dovolených je za námi. Doufám, že jste si příjemně odpočinuli a načerpali 

dostatek nových sil do další práce, a to nejen na zahrádce. 
V září v okrasné zahradě vysazujeme a přesazujeme stálezelené listnáče a jehličnany. Po vysa-
zení je pohnojíme draselnými a fosforečnými hnojivy. Začátkem měsíce ještě vysazujeme 
kosatce, pivoňky a vytrvalé máky. Bylinné pivoňky vysazujeme mělce, dřevité hlouběji. Dělením 
můžeme množit  a vysazovat celou řadu trvalek a skalniček. Zatímco v létě kvetoucí cibuloviny 
postupně sklízíme, je čas vysazovat drobné cibuloviny, 
narcisy, tulipány, hyacinty. Vysazujeme dvouletky, přede-
vším macešky. Pravidelně odplevelujeme záhony. Trávník 
sečeme do konce měsíce na výšku 3 – 4 cm. 
V polovině měsíce omezíme zálivku kaktusů a sukulentů. 
Protože rána jsou již chladná, přestěhujeme do místnosti 
pokojové rostliny. Také muškáty postupně připravujeme 
na zimní odpočinek. Ukončíme přihnojování, odstraníme 
přerostlé výhony a opatrněji zaléváme. 
I v září je ještě možné vysévat zeleninu – ředkvičky, kopr 
i ozimé odrůdy salátu. Záhony jsou už většinou skli-
zené, a tak je doba na jejich přípravu pro další sezonu. 
Podle půdních podmínek a časových možností můžeme 
ještě zasít zelené hnojení, jako je svazenka, vikev nebo 
lupina. Pokračuje sklizeň cibule, brambor, fazolí apod. 
Při výsadbě česneku by teplota půdy měla trvale klesnout pod 9°C. Je to ideální prevence před 
napadením fuzáriem (houbová choroba). V ovocné zahradě sklízíme jablka a hrušky. V tomto 
období dozrávají i švestky té nejvyšší kvality. Plody sklízíme velice šetrně, vždy kus po kusu 
a chráníme je před otlaky. V září je stále vhodná doba na výsadbu jahodníku. Sklízíme také 
vlašské ořechy a dosušujeme je. Vyzrání hroznů můžeme i během září podpořit osečkováním. 
I zde platí, že slunce podpoří obsah cukru a celkovou kvalitu bobulí. 

Říjen patří nejen k nejkrásnějším měsícům podzimu, ale i roku. Když se rozplynou ranní mlhy, 
padající listí zazáří v plných barvách a pod příkrými slunečními paprsky se rozsvítí lampiónky 
mochyně. V tuto dobu můžeme sázet nebo přesazovat okrasné dřeviny, vysévat nový trávník, 
chystat ochranu proti okusu zvěří či vyspravovat ploty. Především však musíme uklízet a pečovat 
o záhonky. Zřejmě největší pozornost si vynutí záhony trvalek. Je třeba se pustit do odstřihávání 
zaschlých rostlin, jako je zlatobýl, rudbekie, vysoké plaménky a další. Většinou je stříháme 

těsně u země, aby nepůsobily rušivě, výjimkou jsou pouze 
některé plané trvalky pěstované poblíž okrasných dřevin. 
Jsou to např. ploštičníky, routa a oměje a některé druhy 
okrasných travin, které se teprve v mrazivém ojínění pro-
mění v čarovnou dekoraci. S letničkami to budeme mít 
v tuto dobu poměrně jednoduché. Zlikvidujeme všechny 
uvadlé rostliny. Cibule begónií, mombrécií a tygřic 
po vyrytí necháme zaschnout, očistíme je a podle druhů 
uložíme do temné a nevytápěné místnosti. S vyjmutím 
jiřinek a begónií si počkáme, až přejde první mráz a pak 
budeme postupovat stejným způsobem. Sklízíme zimní 
odrůdy jabloní a hrušní. Padající listí průběžně shrabá-
váme a kompostujeme. Stříháme maliník a ostružiník. 
V druhé polovině října sázíme nové ovocné stromky. 
Naposledy posečeme trávník. V zeleninové zahrádce sklí-

zíme kořenovou zeleninu. Sklízíme košťáloviny pro skladování nebo pro výrobu kysaného zelí. 
Uvolněné záhony zryjeme a pohnojíme kompostem nebo průmyslovými hnojivy. 
Práce na zahrádce nikdy nekončí a v tomto období je jí dostatek. Proto vám všem přeji hodně 
síly a pracovního elánu. 
                      
                      Karel Matelský
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Družstvo z Bolatic krátce před startem
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Hasiči z Borové mají svého Mistra světa!

Spolky/Organizace/InzerceBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2012 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2012

Zdravíme všechny občany Bolatic a Borové, 
zvláště pak příznivce hasičského spolku.

V minulém čísle bolatického zpravodaje 
jsme Vás informovali o účasti našeho člena, 
Petra Langra, na Mistrovství světa akade-
miků a juniorů, které se odehrávalo koncem 

června v bulharském Plovdivu. Nyní Vám již 
s radostí můžeme oznámit, že Petr ve světové 
konkurenci obstál! S družstvem Vysoké školy 
Báňské-TÚ Ostrava, která jako vítěz akade-
mického mistrovství ČR měla právo reprezen-
tovat naši republiku i na mezinárodním poli, 
získal titul akademického mistra světa.
Soutěž se skládala ze čtyř disciplín požárního 
sportu. Ze dvou závodů jednotlivců – z běhu 
na sto metrů s překážkami a z výstupu do čtyř 
nadzemního podlaží cvičné věže pomocí 
hákového žebříku, kde se výkony jednotlivých 
členů družstva započítávají i do celkového 
součtu. Po disciplínách jednotlivců pak násle-
dovaly disciplíny kolektivní- štafeta 4x100 
metrů s překážkami a  požární útok.
V běhu na sto metrů s překážkami Petr 
dokonce postoupil mezi nejlepších osm 
závodníků do večerního semifinále, v něm se 
mu však zasekla hadice pod se během kla-
diny a do finálové čtyřky se tak již nedostal. 
Ve výstupu na věž se Petrovi také dařilo, i když 
on sám s časem plně spokojený nebyl. 
Čas 16,55 s rozhodně nebyl zklamáním. Ještě 
spokojenější mohl být po první kolektivní dis-
ciplíně, kdy jeho štafeta, ve které prováděl 

hašení ohně na čtvrtém úseku, získala svým 
výkonem stříbrné medaile. Třešničkou na dortu 
byl zisk zlaté medaile v požárním útoku. Díky 
vítězství v závěrečné disciplíně se české druž-
stvo studentů stalo vítězem také v konečném 
hodnocení. Petr si tak z Bulharska přivezl hned 
tři světové medaile, zlatou za požární útok, stří-
brnou za štafetu a zlatou za celkové vítězství. 
Naši reprezentanti v Bulharsku porazili napří-
klad silné, ještě do nedávna ,,neporazitelné“, 
družstva z Ruska, Běloruska nebo Ukrajiny. 
Petrovi samozřejmě musíme poděkovat 
za výbornou reprezentaci a popřát mu, aby 
takových úspěchů dosahoval i v budoucnu!
V neděli 19. 8. náš sbor pořádal svou tradiční 
hasičskou soutěž ,,O pohár starosty SDH Borová“. 
Do soutěže se přihlásilo 33 družstev ve třech 
kategoriích. Mezi dorostenci zvítězilo družstvo 
z Kravař před družstvy z Malých Hoštic a Kobe-
řic. V kategorii žen zvítězila děvčata z Těškovic  
před Dolními Životicemi a Štěpánkovicemi. 
Jediný zástupce domácího sboru se nám před-
stavil v kategorii mužů. 
I když naše družstvo mužů již oficiálně ukon-
čilo svou činnost, domácí soutěž si kluci nene-
chali ujít. 

A také všem přítomným ukázali, že stále umí. 
Svým výkonem skončili na krásném druhém 
místě, jen 19 setin za vítězem z Uhlířova. Třetí 
místo mezi muži si vybojovalo družstvo z Malých 
Hoštic. Soutěž nám významně zpestřilo také 
vystoupení našich malých hasičů z borovské 
přípravky. Poděkovat musíme i  všem našim 
sponzorům, díky nim měla  borovská soutěž 
vysokou kvalitu. Jsou to firmy Stavitelství Uvara, 
Autoservis - pneuservis Lehnert, Isotra, Kaa-
pacnc, obec Bolatice a HT elektroinstalace. 
Dále děkujeme paní Janě Michalíkové a pánům 
Danielu Pospíšilovi, Aleši Frýdlovi, Václavu Kerli-
novi a Pepovi Bochňákovi. 
V závěru bychom Vás rádi pozvali na Dětskou 
hasičskou soutěž, kterou budeme pořádat 
v sobotu 8. září od devíti hodin ve sportovním 
areálu u autobusové točny v Borové. V soutěži 
budete moci zhlédnout jak výkony družstva 
borovských mladších žáků v disciplínách 
požární útok a štafeta 
4x60 metrů s překážkami, tak i družstvo pří-
pravky, které nám v rámci vystoupení obě dis-
ciplíny předvedou ve zmenšeném provedení.  
Těšíme se na Vaši účast!     
                     Za SDH Borová – Ondřej Langer

Léto a podzim v Místní akční skupině 
Hlučínsko

Jen ve zkratce Vám chceme přiblížit aktivity Místní akční skupiny Hlučínsko. 
Není ani tak důležité, co bylo, ale co se bude dít, proto o začátku léta jen ve zkratce: léto přivítala 

Místní akční skupina Hlučínsko finišováním administrativy své 4. výzvy. V průběhu července jsme 
přichystali povinné hodnocení Místní akční skupiny a zúčastnili se Festivalu kultury Hlučínska.
     A co nás čeká v nejbližším období? Zpracováváme projekt pro dotaci Moravskoslezského 
kraje na vytvoření Integrované strategie území. Ta se bude tvořit komunitním plánováním 
za otevřené účasti všech obyvatel, podnikatelské veřejnosti a samospráv obcí, které mají 
působnost na území Místní akční skupiny Hlučínsko. 
     Koncem srpna se zúčastníme výstavy Země živitelka v Českých Budějovicích. Tato výstava se 
stala místem setkávání Místních akčních skupin, jejich vlastní prezentace a propagace území, 
na kterém daná MAS působí. Stejně jako v loňském roce bude tvořit základ našich propagač-
ních aktivit nabídka hlučínských koláčů, jejichž ochutnávkou jsme si získali srdce a žaludky 
desítek návštěvníků.
     Začátkem října se zúčastníme konference Venkov 2012, která proběhne v Nových Hradech 
a jejíž hlavní program je příprava programovacího období 2014 - 2020.
     Bezesporu nejvýraznější aktivitou bude vytvoření Integrované strategie území. Místní akční 
skupina přivítá jakékoliv podněty, návrhy a připomínky ke všem tématům běžného života ven-
kovského regionu, kterým Hlučínsko bezesporu je. Na tvorbu společně zhotovovaného doku-
mentu budeme mít dostatek času, aby vznikla kvalitní rozvojová územní strategie, se kterou se 
ztotožní všichni, kteří na Hlučínsku žijí a podnikají. O postupných krocích Vás budeme informo-
vat prostřednictvím našich, ale také obecních webových stránek.    
      Vyzýváme tímto všechny, kteří chtějí žít a pracovat v rozvíjejícím se regionu s dostatečnou 
občanskou vybaveností a podnikatelskou podporou, aby podpořili svými náměty naši (Vaši) 
Místní akční skupinu Hlučínsko.             Vaše MAS Hlučínsko

SNS Bolatice
Prázdninový čas pomalu končí. Nebyla to doba jenom oddychu, ale i doba pro přípravu dalších 

aktivit svazu. Třeba to bylo setkání „Pod ořechem“, které organizují naši muži a které má vždy 
dobrý ohlas. 

Opět se začne scházet náš smíšený pěvecký sbor, aby se dobře připravil na celostátní setkání 
německých menšin, které se uskuteční v měsíci říjnu v Praze. Také nás čeká regionální setkání svazů, 
které v tomto roce bude v Dolním Benešově, a i tam vystoupí náš pěvecký sbor. Srpnovým vyvrcholením 
naší prázdninové činnosti je jako každoročně účast na dožínkové slavnosti s průvodem.

Navzdory příjemným vzpomínkám na plynoucí krásné léto si musíme připomenout smutnou 
událost. Opustil nás  dlouholetý člen svazu a zasloužilý  vedoucí smíšeného pěveckého sboru pan 
Siegfrid Blokesch. Budeme vzpomínat!    Veronika Krohe

Připravované akce září, říjen:
16. 9. Divadelní představení Dokonalá svatba (kulturní dům, 17,00 hod.)
22. 9. KOBZOLFEST (skanzen, 16,45 hod.)
26. 9. Zábavný večer s městem Slaný  (kulturní dům)
6. 10. Barevný večer (kulturní dům)
18. 10. Zájezd na muzikál Sázky z lásky
31. 10. Den strašidel
               Gabriela Bočková

Letecko - modelářský klub Bolatice

Dovolím si Vás seznámit na tomto místě našeho zpravodaje s uplynulými událostmi. Pro náš 
klub 

to byly v letošním roce události doposud nejatraktivnější.
RETROPLANE 2012, Spitzerberg, RAKOUSKO, 26. 7. - 1. 8. 2012
Na přelomu měsíců červenec – srpen jsme ve složení Vít Bumba (s rodiči), Stanislav Šimeček 
a Erik Herudek (s rodinou) vyrazili  již na 8. ročník mezinárodního setkání příznivců svahového 
poletování s maketami větroňů. Je to naše momentální srdeční záležitost a rádi mezi sebe 
přijímáme nové mladé aviatiky, jako je právě Vít Bumba, který  byl jako žák ZŠ na tomto setkání 
nejmladší aktivně létající účastník.

Naše reprezentace České republiky (celkem 8 Čechů z 50), ale hlavně reprezentace naší 
obce Bolatice, tak získala uznání, kde hustota retro - pilotů na 1 km2 byla jednoznačně největší 
a všichni nám upřímně záviděli naše společné nadšení pro tento druh aktivity a zábavy.

Jak je v nadpisu uvedeno, místo letošního setkání  - Spizerberg - bylo k nám velice přívětivé. 
Kemp byl vystaven na zdejším aeroklubovém letišti, jehož zázemí nám bylo v době pobytu plně 
k dispozici. Vše vzdálené necelých 20 km od Bratislavy v údolí Dunaje.

Jeden z leteckých dnů se odehrál přímo na kopci nad letištěm  dostupným pěšky. Povětrnostní 

podmínky byly pro mnohé účastníky na hraně odvahy, hodit své překrásné stroje do nejistých 
podmínek pro bezpečný let. Mnozí tak učinili, aby po pár svahových zatáčkách přistáli raději  
přímo na úpatí kopce na travnaté louce, než riskovat rozbití tvrdým přistáním na kamenitém 
svahu kopce, kde se létalo. 

Druhý z leteckých dnů se odehrál na kopci zvaném Braunsberg, kam se muselo již dojet 
autem, od místa kempu cca 9 km. Kopec má nad okolím převýšení cca 100 m. Je z něj krásný, 
překrásný výhled na soutok Moravy s Dunajem pod Devínem, na dosah ruky je vidět velká část 
Bratislavy, na protějším kopci krásná zřícenina hradu. Počasí bylo v tento den druhým extré-
mem. Foukal velmi silný vítr v  nárazech až 15 m/s (cca 50 km/hod). Pro samotný let to je sice 
hodně silný vítr, ale lítal se dá. Hlavní nebezpečí je pak při přistání, kde přízemní turbulence 
dělá potíže. Ne všichni účastníci měli to štěstí, že odešli v tento den se svými stroji v tom stej-
ném počtu kusů, s jakým původně přišli.

Hlavní organizátor Vincent Besançon  se stará, aby se prohlubovaly vztahy mezi národy v tomto 
odvětví hobby; a dle našeho mínění se mu to velice daří. Atraktivnost prostředí, která se rok 

od roku mění, tomu dodává ten správný podtext. Příští rok je již místo stanoveno – jižní Francie, 
pobřeží Středozemního moře, oblast vína a sýrů. Je škoda takové nabídky nevyužít („ mlask“).

Atmosféru celého srazu jsem se snažil popsat, více však napoví stovky fotografií, které zde 
nelze ukázat všechny. Pro zájemce s dovolením uvedu odkazy, kde je fotodokumentace akce 
ke zhlédnutí.
http://frobe.rajce.idnes.cz/Retroplane_2012
http://md-modelar.rajce.idnes.cz/28.7.2012_-_Retroplane_Rakousko
    Za členy LMK Bolatice a účastníky setkání

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv
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Donovalské průlety 2012, Donovaly, Slovenská republika, 2. - 5. 8. 2012

Souhra termínů tomu chtěla, že hned další víkend po RETROPLANE 2012 byla plánována další 
pro nás zajímavá akce. Donovalské průlety, již 12. ročník. Jsme hrdí, že jsme byli u vzniku 

této akce, že tradice volného srazu modelářů v tomto slovenském středisku dále pokračuje. 
Volným tempem jsme po slovenských turistických zajímavostech přejeli rovnou z rakouského 
Spitzerbergu. Akce v posledních letech doznala rovněž mezinárodní účasti hlavně polských 
kolegů. Letos jsme tomu pomohli a pozvali jsme právě Vincenta s manželkou na tento náš sraz. 
První reakce byla zamítavá, že toho je pro ně již mnoho, ale nakonec zvítězila jejich zvědavost 
a dorazili s námi. Většina našich známých Vincenta zná přes jeho unikátní webové stránky (www.

retroplane.net) a diskusní fórum v této oblasti, ale nevěřili vlastním očím, když ho měli možnost 
potkat osobně. V duchu přátelství a touhy dozvědět se vzájemně o sobě více, jsme veškerý čas 
trávili na kopci při létání, na společných diskusních večerech, na společných večeřích (slo-
venská regionální strava jim velice chutnala). Létání se tak pro tento ročník stala pro nás tak 
trochu okrajovou záležitostí. Ano, létalo se, ne že ne, ale čas trávený s člověkem, který udává 
trend Evropě v jeho koníčku, tomu všemu prostě převládl. Pozvání Vincent obdržel i na naši 
místní modelářskou akci RETROKLÁNÍ (ano, foneticky to vychází z RETROPLANE, je to i náš vzor) 
a netvářil se, že by se to někdy v budoucnu nemohlo uskutečnit. Už se těšíme.
         Za LMK Bolatice - Erik Herudek 

Pokořena další čtyřtisícovka - Gran Paradiso (4 061m. n. m.)

Začátkem srpna jsme se vydali do Itálie k francouzským hranicím do národního parku Graiské 
Alpy – del Gran Paradiso. Přes Německo a Švýcarsko jsme dojeli do horské vesničky Pont 

ve výšce 1500 m. n. m, kde je velké parkoviště a nástup směr Paradiso. 
Po žluté značce jsme vyrazili strmě vzhůru až na chatu Rifugio Emanuele, kde bylo zajištěno 
ubytování. Počasí nepřálo, chvíli pršelo, chvíli svítilo slunce, přesto Václav vyrazil na obhlídku 
terénu pro nástup na vrchol. 
Na další den bylo hlášeno stále špatné 
počasí, tak jsme se rozhodli absolvovat 
jiný okruh pro aklimatizaci těla proti 
výškové nemoci. Z chaty jsme vystou-
pali nad 3000 m. n. m na ledovec, kde 
jsme vyzkoušeli navazování maček, 
použití cepínů a celou nutnou výzbroj 
tak, abychom byli připraveni na hlavní 
útok na vrchol, který jsme plánovali 
na další den, kdy bylo hlášeno lepší 
počasí. Po ledovci jsme mezi trhlinami 
v čele ledovce sestoupili na chatu Cho-
blot a po občerstvení jsme pokračovali 
na naši chatu Emanuele.
Další den před čtvrtou hodinou ráno byl 
vyhlášen budíček, po snídani jsme si 
nasadili čelové svítilny a vyrazili jsme. 
Vysoko nad námi blikala světýlka. To byli 
turisti, kteří vyrazili před námi. Nad třemi 
tisíci metry začíná ledovec, tak jsme 
nasadili výzbroj a vyrazili do stopy vyšla-
pané skupinami před námi. Po ledovci 

okolo skalních věží Boca di Moncorvé jsme se dostali až pod hlavní skalisko vrcholu, který 
byl plně obsazen, takže nám chvíli trvalo dostat se ke špici, kde všechny příchozí vítá socha 
Madony. 
Velmi silný vítr nás donutil udělat rychle pár fotek a spěchali jsme dolů. Scházeli jsme jinou 
cestou, která není tolik frekventovaná, takže jsme se zdrželi hledáním sestupové cestičky 

po ledu, kde nejsou žádné záchytné 
body ani značení. K tomu jsme se museli 
vyhýbat nově vytvořeným trhlinám. 
Po sestupu z čela ledovce do kameni-
tého sedla nás již naváděli tzv. mužíci, 
kteří označují směr cesty. V pořádku 
jsme dorazili zpět na chatu a po krát-
kém odpočinku jsme pokračovali dolů 
na parkoviště v Pontu k našemu autu. 
Celkem jsme tedy sestoupili najednou 
více jak 2500 výškových metrů.
Poslední den ráno jsme se přesunuli 
pod mohutný masiv Mont Blancu z ital-
ské strany a krátkou procházkou podél 
morény jsme došli až k hlavnímu čelu 
ledovce, který stéká z vrcholu. Po pro-
hlídce údolí a nástupové jižní strany, 
která je určena pro výstup na vrchol nej-
vyšší hory Evropy, jsme se vrátili k autu 
a opět přes Švýcarsko a Německo dora-
zili šťastně domů.

       Za turisty Josef Blokeš

Jihočeské rybníky a okolí na kole 4. 7. – 8. 7. 2012

Tradičně již po několik let plánujeme na červencové svátkycyklo výjezd po krásách naší vlasti. 
Letos jsme zvolili jižní Čechy okolí Třeboně. Naším cílem byl kemp ve Staňkově, kam jsme se 

postupně 4. 7. všichni dopravili. Na průzkum okolní krajiny lesů a rybníků jsme měli 3 dny, takže 
naše poznávání probíhalo třemi různými směry z naší základny. Start na trasu byl stanoven 
na cca 10,00 hod.
5. 7. – 1. den – plán trasy Třeboň a okolí
Vydali jsme se po cyklistické stezce přes Chlum u Třeboně a dále lesem kolem Opatovického 
rybníku a rybníku Svět až do Třeboně. Zde jsme si prohlédli historickou část města – náměstí 
a okolí, pivovar Regent. Ve vesnici za městem jsme si našli u cesty malou hospůdku na posilnění 
a občerstvení. Potom jsme pokračovali dále kolem rybníku Rožmberk a dále po stezce lesem 
až do Staňkova. Tento den byl opravdu dnem rybníků, protože po celé trase jich byl nespočet, 
samozřejmě včetně nejznámějších Svět a Rožmberk.
6. 7. – 2. den – plán trasy Česká Kanada
Vyjeli jsme ze Staňkova po cyklostezce lesem (cca 2 km) na hranici do Rakouska a přes Schlag, 
Litsau a Illmans zpět do Česka. Hned za hranicí jsme se napojili na  naši cyklostezku, která 
vedla přes Artoleč a dále přes celý úsek lesů České Kanady. Když jsme vyjeli z lesa, tak nás 
překvapilo stádo amerických bizonů, které bylo naštěstí v ohradě, tak jsme si je mohli v klidu 
i vyfotit. Po krátké zastávce jsme pokračovali do Starého města pod Landštejnem a protože 
už byl čas oběda a také nám už všem vyhládlo, poohlédli jsme se po nějaké hospůdce. Výběr 
jídel nebyl nijak velký, tak jsme jednotně zvolili knedlo zelo vepřo, a to bylo bezkonkurenční, 
poslali jsme kuchaři pochvalu. Ale museli jsme pokračovat dále směr Nová Bystřice a odtud 
na základnu do Staňkova. I druhý den se nám vydařil. Byl ve znamení lesů, protože okolní lesy 
jsou opravdu rozsáhlé a v parném počasí to byla záchrana jet lesem.
7. 7. – 3. den – plán trasy České Velenice a zpět
Opět jsme vyjeli po cyklostezce, která byla opravdu nádherná, protože celý úsek až do Českých 
Velenic  vedl lesem (bývalé silnice pohraniční stráže). Projížděli jsme kolem bývalých kasáren  
Krabonoš a rozsáhlé pískovny. Ve Velenicích jsme si dali pauzu na oběd a doplnění tekutin 
a také na odpočinek. Zpět do Staňkova jsme se vydali přes Suchdol nad Lužnicí, Klikov a Chlum 
u Třeboně.

Za 3 dny průzkumu cyklostezek v okolí jsme najeli cca 200 km, mohlo to být i více, ale vzhledem 
k tropickému počasí, kdy bylo nutné častěji zastavit a doplnit hlavně tekutiny, to byl pěkný 
výkon.
Ačkoliv bylo parné počasí, tak vždy k večeru nás překvapila bouřka a liják a nebo aspoň pře-
háňka, ale nám to vůbec nevadilo, protože v kempu jsme měli k dispozici přístřešek, kde 
jsme také každý večer společně poseděli. O zábavu ve večerních hodinách se nám postaral 
náš kytarista Kapuc, takže jsme si za ty tři společné večery zazpívali široký repertoár country 
i folkových a ostatních písniček. 
No a v neděli už nám nezbývalo nic jiného než se sbalit a vyrazit zpět do Bolatic.
                    Za turisty Ivana Jochimová

Podzimní část soutěží je přede dveřmi
Prázdniny se pomalu chýlí ke konci a podzimní část soutěžního ročníku 2012/2013 je 

za dveřmi. 
Ukončením tak úspěšného soutěžního ročníku 2011/2012 byla tradiční Sportovní slavnost, 

kterou jsme letos pořádali o posledním červnovém víkendu. Celou sobotu probíhal na hřišti turnaj 
v malé kopané pro obyvatele a rodáky z naší obce a pro naše hosty z partnerské obce Kysucký 
Lieskovec ze Slovenska, který zaštítil starosta Bolatic pan Herbert Pavera. Do turnaje se nakonec 
přihlásilo celkem devět mužstev, která byla rozlosována do dvou skupin, ve kterých se utkal každý 
s každým. Ze skupin postoupily první dva celky do semifinále a ostatní si to mezi sebou roz-
dali o konečné umístění. Vrcholem bylo finále turnaje a celkové vyhodnocení a předání cen všem 
zúčastněným družstvům, dále nejlepšímu hráči, střelci a brankáři, které provedl pan starosta ihned 
po ukončení finálového utkání. Celkovým vítězem se nakonec stalo družstvo mladíků z Kysuckého 
Lieskovce. Neděli odstartoval zápas mezi starou gardou Bolatic a starou gardou z Kysuckého Lies-
kovce, po nich následoval zápas benjamínků Bolatic a Štěpánkovic. Vrcholem sportovní části mělo 
být utkání našeho áčka proti našim hostům ze Slovenska. Hráči áčka z Kysuckého Lieskovce však 
v sobotu večer odjeli domů se slibem, že v neděli odpoledne dorazí zpět. Nejen k našemu údivu 
však v neděli nedorazili, tak jsme nakonec sehráli zápas „staří vs. mladí“. 

Po skončení hlavního zápasu proběhlo vylosování věcné tomboly. Touto cestou bych chtěl 
poděkovat všem sponzorům, kteří nám jakkoliv přispěli, a to jmenovitě: Obec Bolatice, Lanex 
Bolatice, Elektroservis Pašek, Restaurace U Supa, Restaurace Na Hřišti, Autoservis Alfréd 
Bortlík, Řeznictví Max Ricka, Květinové aranžmá Dana Mrkvová, Audit - Web, Razítkujeme CZ, 
ISOTRA Opava, Zahradnictví Mazal, Výškové práce Kamil Schneider, AG Kravaře, Kadeřnictví 
Zuzana Monsbergerová, ARMAST Bolatice, Repre Car Opava, Mates gym, C bar - David Pomykal, 
Karel Ševčík, FALS Ostrava, Pereva Bolatice.   

Naši A muži začali s přípravou v půli července, kdy využívali hrací plochy v našem areálu. Ze 
zdravotních důvodů musel přerušit své angažmá v Bolaticích Roman Kubiš, kterého dočasně 
nahradil Aleš Březovský a Martin Sebrala, jako hrající trenér, respektive hrající asistent. Širší 
kádr byl doplněn dorostenci, kteří přecházejí do kategorie mužů, z hostování se vrátil Michal 
Jašek, na hostování do konce roku Martin Sebrala ze Štěpánkovic, Víťa Baránek má povoleno 
hostování z Baníku Ostrava a naopak hostování skončilo Michalu Spruchovi, který se vrátil 
do Dolního Benešova. Součástí přípravy byla účast áčka a „starších pánů“ na obecních slav-
nostech v Kysuckém Lieskovci, kdy staří páni sehráli tři zápasy v rámci mezinárodního turnaje 
a po dvou remízách a jednom vítězství skončili druzí. Áčko odehrálo hlavní zápas s domácím 
mužstvem nerozhodně 1:1. Dále v přípravě áčko absolvovalo několik utkání, která dopadla 
výsledkově spíše dobře, ale na druhou stranu ukázala některé nedostatky, na kterých mohou 
trenéři ještě zapracovat.  Nový ročník jsme zahájili vítězstvím (3:0) na hřišti nováčka z Břidličné 
v sobotu 18. srpna a doma se naši hoši představili v neděli 26. srpna v prvním derby proti 
Velkých Hošticím a zvítězili 2 : 0. 

Béčko mužů zahájilo svou druhou sezonu v okresním přeboru. A nezačalo ji vůbec dobře, 
protože prohrálo na hřišti Slavie Opava vysoko 10:1. O týden později (25. 8.) se jim podařilo 
porazit Malé Hoštice v poměru 3 : 2.

Ostatní mládežnické celky začínají koncem prázdnin, vyjma dorostu, který zahájil soutěž 
v předzápase áčka 26. srpna doma proti Malým Hošticím a zvítězil 2 : 1

Závěrem přeji všem členům, příznivcům a obyvatelům naší obce příjemné prožití zbytku prázd-
nin, krásné babí léto a těším se na setkání s vámi při mistrovských utkáních nového ročníku.

           Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu
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Prázdniny v RC Ježeček
Když se léto přehouplo do měsíce srpna, 

v RC Ježeček nastaly ty správné prázdniny 
pro téměř 100 dětí z Bolatic a okolních vesnic. 
Po zábavných dnech s kouzelníkem, piráty 
a indiány následovaly dva turnusy týdenních 
příměstských táborů, kde se o spokojenost 
a zábavu dětí pečlivě staraly p. uč. L. Boč-
ková, A. Murdock, P. Ballarinová, manželé 
Kramářovi a M. Lokajová. 
Program byl pestrý a bohatý a každý malý 
táborník si přišel na své. Den se zvířátky 
a cesta do Afriky, podmořský svět a hrátky 
s vodou, sportovní olympijské hry a soutěže, 
závody na kolech, koloběžkách a bruslích, 
výlety autobusem i vlakem, návštěva labyrintu, 
letiště a dětského lanového centra  se líbily 
stejně jako hledání pokladů, lovení perel, 
poznávání přírody, pohádky a divadélko, 
tanec a diskotéka, malování na chodníky 
i na kamínky, zpívání i africké bubnování, 
opékání,  dobré zdravé jídlo a pití pro děti. 
A hlavně prima malí i velcí kamarádi a dobrá 
táborová nálada.
A  o tom všem mohly děti  doma vyprávět. 
Těšíme se na příště. Tak ahoj, kamarádi.
   RC Ježeček

Klub jógy Bolatice  Klub jógy zahajuje  v RC 
Ježeček další ročník cvičení jógy spojené se 

zdravotním, dechovým, relaxačním a harmo-
nizačním cvičením pro udržení fyzického i psy-
chického zdraví.
Úvodní lekce se uskuteční v pondělí 17. 09. 2012 
• v 16,30 hod  začátečníci
• v 17,45 hod pokročilí
Dále jsou připraveny večery po zdraví, před-

nášky a setkání se zajímavými osobnostmi, cvičení pro dlouhověkost, zdravé vaření, mozkový 
joging, nordic walking.
                    Moc se na Vás těším!, PaedDr. Ludmila Bočková

Pozvánka na akci 
„Cesta za pohádkou“
Tradiční putování dětí za pohádkovými bytostmi pořádá MŠ Bolatice ve spolupráci 

s rodiči a přáteli v sobotu 8. září (popř. 15. září) od 15,00 hodin. 
              MŠ Bolatice

Bolatický Hlukfest

9. ročník přehlídky rockových a metalových kapel Bolatický Hlukfest je za námi a i když se 
konal v pátek 13. července, pověstné datum o sobě nakonec nedalo znát. Na myslivecké 
chatě Křeménky se sešli příznivci tvrdší muziky, kteří opět dokázali vytvořit nezapomenutelnou 
atmosféru a jinak klidný areál ožil festivalovým nádechem, tancem, letní pohodou a hudebními 
lahůdkami s dobrou podívanou. 

Původní myšlenka Hlukfestu byla představit kapely nejen z Bolatic, ale i z blízkého okolí a dát 
jim šanci ukázat se a zahrát si před širším publikem. Každý ročník přinesl něco stálého, ale vždy 
i něco nového, během let se tak na pódiu vystřídalo široké spektrum místních kapel. Z těch 
nejznámějších Helpness, Firezone, D-Rock nebo Kapitol. V minulých letech přijely na Hlukfest 
zahrát i široko daleko známé kapely jako Arakain nebo Ready Kirken či revival skupiny  jako AC/
DC, Sepultura, Metalica nebo Bruce Dickinson. 

Letošní ročník Hlukfestu se odehrál opět ve svých zajetých kolejích a jsme rádi, že pozvání 
k nám do Bolatic přijalo hned několik mladých kapel. Všem účastníkům hned ze startu rozprou-
dili krev v žilách kluci ze skupiny Iron Dust. Vše se hezky rozjelo a následovalo vystoupení opav-
ské kapely The Fall Of Ghostface, která dokázala upoutat pozornost nejen skvělým výkonem, ale 
hlavně svou rebelskou a energickou zpěvačkou. Hlavní třešničkou na dortu byl koncert skupiny 
R + Members Club (Rammstein revival), která patří ve svém žánru k celosvětové špičce. Kapela 

zahrála očekávaně jako originál a nechyběly ani známé ohňové efekty. 
(Mimochodem, kapele se v Bolaticích líbilo natolik, že do svých pokojů na koupališti dorazili 

až někdy nad ránem. Děkujeme tedy spoluobčanům, kteří Rammsteinům poskytli skvělou pohlu-
kfestovou zábavu u sebe doma nočním koupáním v bazénu.() 

Udržet hudebně vysoko postavenou laťku a rozjetý kotel diváků se skvěle podařilo následu-
jící kapele, stálici na místní hudební scéně. Opratě převzali zkušení Firezone a večerní zábava 
pokračovala až do závěrečného vystoupení kapely Adnihil. Po celý večer bylo k mání výborně 
vychlazené pivo a o lahůdky na grilu se postarali bolatičtí hasiči.

Co říci závěrem? Snad jen to, že počasí nás nakonec nezklamalo, i když nešlo o zrovna 
ideálně teplý letní večer. Lehké zklamání ovšem přišlo z počtu návštěvníků, kteří na Křeménky 
dorazili. Oproti minulým ročníkům byla návštěvnost podprůměrná i přes to, že jsme letos nabídli 
nejnižší možnou cenu vstupného 99,-Kč. To Vám pak veškeré úsilí, snaha a píle přijde trošku 
marná a líto. Jsme si vědomi, že ve stejný termín probíhal hudební festival Masters of Rock 
ve Vizovicích nebo Colours of Ostrava. Pro další jubilejní 10. ročník Hlukfestu se proto pokusíme 
najít vhodnější termín. I tak ale moc děkujeme všem zúčastněným za parádní večer a hlavně 
všem sponzorům za finanční pomoc a těšíme se na Vás v novém termínu příští rok!
                        Ing. David Jakš

Z činnosti Klubu seniorů
V měsíci červenci se naše členky zúčastnily zájezdu do družební vesnice Kysucký  Lieskovec 

na Slovensku, kde svým vystoupením představily folklór Bolatic a Hlučínska.
Poslední středu v měsíci se náš klub opět sešel a tentokráte se setkání konalo ve skanzenu.

Na pobavení jsme měli připraveny různé hry jako hod míčkem do koše nebo házení kroužků 
na cíl. Utvořili jsme si 4 družstva po 3 členech a soutěžili mezi sebou a na konci je čekala sladká 
odměna. Protože se zábava líbila, budeme pokračovat i nadále nějakými jinými soutěžemi pro 
pobavení.                                      Marie Šoltysová

HON-okna, dvefie, s.r.o.
Jarkovická 7

746 01 Opava-Vla‰toviãky

tel.: 553 793 424
e-mail: hon@okna-dvere.cz

www.okna-dvere.cz
Chcete

NOVÁ D¤EVùNÁ
EUROOKNA?
V¯BORNÉ TEPELNù IZOLAâNÍ VLASTNOSTI

VHODNÉ I PRO NÍZKOENERGETICKÉ A PASIVNÍ DOMY

D¤EVùNÁ OKNA VYSOKÉ KVALITY ZA V¯HODNOU CENU
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Jen málo plemen
sportovních koní má
tak bohatou
a pohnutou historii
jako trakéni.
Trakénským koněm se
nazývala nejušlech
tilejší větev východopruských
koní (oblast
dnešního Kaliningradu
v Rusku).

TRAKÉNSKÝ KŮŇ,
nově uznané plemeno v Čechách

V mnohasetleté historii chovu východoprušáků
sehrála velkou roli německá okupační tažení 
do oblasti Pruska, Polska a Litvy již od 13. 
století. Zásadním mezníkem je pak rok 1732, 
kdy pruský král Fridrich Vilém I. založil „Správu 
pruských královských hřebčinců“.
Přísná selekce se vyplatila
Základem východopruského chovu byl malý 
koník tarpanoidního typu nazývaný schweik. 
Plemeno bylo zušlechťováno orientálními 
hřebci achal-teke, arabskými a anglickými 
plnokrevníky. Kolem roku 1900 byla většina 
plemeníků v královském hřebčíně plnokrev-
ných a plemeno již tehdy svým exteriérem 
dosáhlo typu dnešních moderních sportovních 
koní. Devadesát procent hipických pluků vyu-
žívalo v této době k vojenským účelům právě 
trakény. Přísná selekce vedla k výbornému 
exteriéru, charakteru, výkonnosti a zdraví. 
Žádné jiné plemeno sportovních koní takto 
ostrou selekci nezakusilo...

ČESKÝ TRAKÉN ŽIJE!
Dne 24. května 2012 uznalo Ministerstvo
zemědělství ČR uznaným chovatelským
sdružením pro plemeno koní trakénský kůň
Svaz chovatelů českého trakéna. Zájemci
o chov trakénů mohou kontaktovat na
tel. 777 269 849 MVDr. Víta Holého 
nebo na sekretariátu Ing. Lucii Zavadilovou
(603 525 377), e-mail vit.holy@email.cz.
Internetové stránky se připravují.

Pro stádo cca 500 matek zakoupil landstall-
meister královského hřebčína von Oettin-
gen (působil zde od r. 1895 do r .1911) 
v Anglii plnokrevného hřebce Perfectionist 
xx, po kterém se narodil v roce 1905 snad 
nejslavnější trakénský plemeník všech dob 
– Tempelhüter. Na práci von Oettingena pak 
navázali další vynikající hipologové hrabě 
Sponeck a hrabě von Lehndorf. Posledním 
královským landstahlmeisterem byl dr. Ehlert.
Krutou ránu chovu trakénů zasadila zejména
2. světová válka, v r. 1944 byl hřebčín kom-
pletně rozbombardován. Na vrcholu slávy bylo 

v plemenných knihách evidováno na 26 000 
klisen a 850 plemeníků, v královském hřeb-
číně z toho stálo na 500 matek a 20 hřebců. 
Výsadní postavení hřebčína dokumentoval 
i výžeh – jeden levý losí paroh na levé kýtě. 
Ostatní východoprušáci byli již tehdy páleni 
dvojitým losím parohem, jak ho známe 
z dnešní doby. Celkem se v královských stá-
jích nacházelo přes 1100 koní, o které se 
staralo na 100 zaměstnanců. Rozloha byla 
neuvěřitelných 6000 hektarů... V současnosti 
probíhají renovace zbytků budov za pomoci 
světového Trakehner Verband.
Trakénské hvězdy a souhvězdí
Celá první polovina 20. století přinesla traké-
nům řadu vynikajících úspěchů v dostizích
a sportu. Například slavní vítězové Velké par-
dubické steeplechase v letech 1924, ‚25, ‚28,
‚29, ‚32, ‚33, ‚35 a ‚36 byli čistí trakéni 
Herero, Landgraf II, Vogler, Ben Hur, Remus, 
Herold... Olympijské hry v Paříži 1924 zna-
menaly pro trakény zlato v military a drezuře 
(Piccolomini, Balte), stejně tomu bylo i v Ber-
líně 1936, včetně družstev (Nurmi, Fasan, 
Absinth, Kronos). Ve Stockholmu 1956 vyhrál 
military Illuster a stříbro v drezuře družstev 
získali Adular Afrika a Perkunos. Řím 1960 
znamenal zlato v drezuře pro Absenta a Mni-
chov 1972 oslnil vítěznou drezurou Piaff před 
druhým legendárním Pepelem (děd 3násob-
ného finalisty Světového poháru ve skákání 
Aktiva). Pepel se stal i vítězem mistrovství 
světa v drezuře. Vynikající Ultimo získal zlato 
v drezuře družstev v Montrealu 1976, později 
vyhrál i mistrovství Evropy a světa.
Legendární bělouš Abdullah byl po počáteč-
ních neúspěších v Německu prodán do USA, 
kde doslova šokoval největšími vítězstvími 
ve všech disciplinách – drezuře, skoku a vše-
strannosti. Vrcholem jeho kariéry pak bylo 
stříbro na OH 1984 v Los Angeles. Nemů-
žeme opomenout ani fenomenálního sko-
kana Almox Printse, účastníka dvou olympiád 
a nejlepšího německého skokana v Grand Prix 
na Světových hrách v Haagu 1995 (ze stejné 
rodiny jako náš úspěšný skokana plemeník 
Quintet , nejlepší český kůň v rámci GP CSIO 
Poděbrady, a Aramis, který dokonce posléze 
reprezentoval Německo na CSIO v Aténách 
a zakoupila ho olympijská jezdkyně Luciana 
Diniz i s jeho otcem Arrasem...).
Velmi zajímavý je i výkon kirowského Kowjora, 
který se stal 2x rekordmanem Ruska ve skoku 
vysokém na výšce 2,27 m. Drezurní velikány 
doplňuje také Biotop olympionika dr. Klim-
keho.
Z posledních let vzpomeňme spolkového šam-

piona v drezuře Imperia, vítěze těžkých drezur 
Le Rouge a vynikající vítěze těžkých skákání 
Cheopse, Waitakiho a Hirtentanze. Poslední 
jmenovaný byl dokonce pro svou výkonnost 
(vítěz T v 7 letech) průlomově jako první trakén 
v historii licentován i pro holštýnský chov. 
Ve všestrannosti máme ještě v paměti Wind-
falla, který s I. Klimke získal bronz na olympi-
ádě v Aténách 2004.
Trakénská krev v českém chovu
V zušlechťování ostatních plemen měl a má 
trakén nezastupitelnou úlohu a je s podivem,
jak málo tuto skutečnost respektují české cho-
vatelské svazy. Přičemž od 2. světové války pat-
řili trakéni k tomu nejlepšímu, čím chovatelé 
v Čechách i na Slovensku disponovali. Nelze 
nevzpomenout legendární linii Quoniam, Quo-
niam II se stal 20x národním šampionem ple-
meníků Československa a jeho syn Quoniam III 
v těžké porevoluční konkurenci obhájil tento 
titul 14x. Topas dokázal rovněž stát na špici 
plemeníků, i když bohužel velmi záhy uhynul 
a v chovu mu vlastně nebyla dána příležitost, 
za celý život zplodil pouze 36 hříbat. I tak tato 
linie žije zejména přes vítěze testu hřebců 
Topase 14 a Topase-23 – Démona, který byl 
ve své době označen delegací Trakehner Ver-
band za nejlepšího trakénského plemeníka 
v ČR. Krátce u nás působil i vynikající vnuk 
Pepela Aktiv, 3násobný účastník Světového 
poháru ve skákání...
V současnosti u nás aktivně působí pouze 2 
hřebci a těmi jsou na špici žebříčku plemeníků
se držící univerzální Sargoni (Santiago – Maha-
goni) a všestranně geneticky vybavený a velmi 
nadějný Plesant (Sapros – Chokkej). Naštěstí 
nám moderní technologie chovu umožňuje 
využívat i zmražené inseminační dávky, a tak 
máme k dispozici stále ještě Quoniama III, 
Chersona, Topase-14, Démona, Obvoda, Ermi-
taže aj. Nově jsme dovezli německého hřebce 
roku 2002 Hohensteina a nejlepšího 4letého 
trakénského skokana Německa a syna již výše 
zmíněného vynikajícího Hirtentanze, Aben-
dtanze. Další importy jsou v plánu, navíc již 
letos proběhnou výběry a test mladých hřebců 
k novému zařazení do plemenitby v rámci PK 
TRAK v Čechách.
Těžištěm práce Svazu chovatelů Českého tra-
kéna je a bude nejen produkce čistých traktů, 
ale rovněž spolupráce s ostatními chovatel-
skými svazy pro produkci vysoce užitkových 
„kříženců“. V současnosti se na území ČR 

Generali Pojišťovna a.s.
Bolatice, ul. Opavská 125

Otevírací doba:
po 8:30 – 12:00 00:71 – 00:41
út 8:30 – 15:00                                  
st 8:30 – 12:00 00:71 – 00:41
čt 8:30 – 15:00                                  
pá 8:00 – 12:00

Kontakt:
Martin Kurka  
tel.: 604 981 365 
e-mail: martin_kurka@generali.cz
Věra Skřenková 
tel.: 604 984 799 
e-mail: veraskrenkova@seznam.cz

Originál sochy slavného trakéna Tempelhütera stojí v Moskvě, 
kopie je od r. 1974 v německém Verdenu.

Plesant a Lucie Marešová. Foto Ladislav Kindl

Quintet se po odchodu ze sportu věnoval kariéře plemeníka.

Aramona po Arras z Amony II, dcery Gamy.
Gama je dcerou Orbity, matky Quinteta.

Otec Quinteta Quoniam III.

Temperamentní Quintet v sedle s dr. Holým.

Topas 14.

nachází asi 130 trakénských klisen. Probíhají 
intenzivní jednání o spolupráci se světovým 
Trakehner Verband, který naši činnost již mno-
hokrát kladně ocenil a prezentoval výsledky 
našeho chovu ve světovém tisku. Rádi budeme 
spolupracovat s již uznanými chovy trakénů 
v sousedních zemích, Rakousku a Polsku, 
navazujeme kontakty se zájemci ze Slovenska. 

NEVŠEDNÍ 
QUINTET
Tmavý hnědák s velkýma chytrýma očima 
a nevšedním pohybem se narodil 17. března 
1991 v Albertovci jako 40. hříbě po impo-
zantním mohutném pepinierovi Quoniam III.
Jako hříbě byl velmi nedůvěřivý a kvůli svým 
rychlým reakcím si velkou oblibu u ošetřo-
vatelů nezískal.

Komplikovaná osobnost...
Ani začátky ve výcviku nebyly jednoduché 
a i přes jeho nespornou inteligenci se s ním 
komunikovalo velmi obtížně. Od počátku vyža-
doval nesmírnou trpělivost a citlivé zacházení,
jakékoli násilí by skončilo těžkým konflik-
tem. Ohromný pohybový potenciál, neuvěři-
telně šikovné nohy a pouze pomalé pokroky 
ve výcviku, to byl mladý Quintet. Jako 3letý 
absolvoval zkoušky hřebců pouze s průměrným 
výsledkem a jízda na něm byla v té době stále 
určitým dobrodružstvím...
Po své maličké matce Orbitě podědil krásný 
výraz, kterým si na druhou stranu získával 
velké sympatie. Nedůvěřivost se však postupně 
odstraňovala a navenek se začal klubat pravý 
obraz hřebce, neobyčejná inteligence a cha-
rakter, to vše doplněné mimořádnými pohybo-
vými a skokovými schopnostmi. Až do konce si 
však ponechal svou osobitost při překonávání 
parkurů, kde chtěl být neustále svůj v divokém 
víru předvedení, různých výskoků a pohybo-
vých kreací, které tajily dech divákům i jezdci. 
Téměř na poslední chvíli vždy porovnal sám 
svůj pohyb k řádnému odrazu, do kterého 
dával vše ze své síly, schopností a šikovnosti. 
Takový byl Quintet...
… a mimořádný talent
Jako 7letý absolvoval první Velké ceny 
a na výšky parkurů stupně T se odvážil již jako 

8letý, kdy na těžkém terénu královéhradec-
kého mistrovství republiky vybojoval v par-
kuru T 9. místo v sedle se svým chovatelem 
MVDr. Vítem Holým. To byl však jen začátek. 
Od té doby se táhla jeho neuvěřitelně dlouhá
skoková kariéra (z největší části s Davidem 
Fialkou, který prokázal neuvěřitelný cit a poro-
zumění pro tohoto svérázného hřebce), jejímž 
vrcholem bylo jistě umístění v Grand Prix CSIO 
Poděbrady 2002. Zde se stal zároveň nejlep-
ším českým koněm závodu. Během své dlouhé 
a úspěšné kariery absolvoval desítky parkurů 
stupně T, v po sledním se velmi dobře pre-
zentoval ještě jako 16letý v rámci Skokového 
poháru ve Frenštátě pod Radhoštěm. Poté 
se rozběhl po pastvinách v Hřebčíně Amona 
a věnoval se plemenitbě až do své smrti v roce 
2010. Bohužel zplodil jen nemnoho potomků,
k nadějím patří dnes 5letý Prim z ruské trak. 
Plazmy, 4letá Simona z německé Stelly a její 
3letý bratr, tmavě hnědý Quintar, který je 
velkou kopií svého otce a bude letos předve-
den k výběru do plemenitby.

Syn otce s nejednoduchou povahou
Otec Quinteta, mohutný ryzák Quoniam III, 
získal na 14 titulů šampion plemeník ČR 
a jeho výkon bude v tomto směru těžko někdy 
překonán. I on měl nejednoduchou povahu, 
kterou zřejmě zdědil po své divoké matce 
642 Venezuela (po Singapur xx). Singapur 
je zároveň otcem matky vynikajícího T sko-
kana a plemeníka, v Rakousku působícího 
trakéna Abrek, stejně jako u nás dobře zná-
mého 3násobného finalisty Světového poháru 
ve skákání Aktiva. Quoniam III dal do chovu 7 
synů, z nichž vynikli zejména vítěz testu hřebců 
Quentin, vítěz kvalifikací šampionátu 4letých 
Quentin a samozřejmě T skokan Quintet. Je 
však zároveň otcem výborných koní na úrovni 
ST a T jako Kréda, Grant, Ozornice, Calvados,
Esprit, Amor, Riviera, Reskátor a další...
Otec Quoniama III Quoniam II byl bezesporu 
nejlepším poválečným plemeníkem Česko-
slovenska, 20x se stal národním šampionem 
plemeníků a do chovu dal 29 synů a nespočet 
koní na stupni T. Linie Quoniam sahá k zakla-
dateli Pythagoras–Dampfross. Odtud jsou 
i němečtí šampioni Induc, Gabriel, Marduc, 
Halali a v USA působící Arpheus... Patří sem-
také Pilgrim, Pamír se synem Espadronem 
a Pepel a jeho vnuk Aktiv. Přes větev Pregel 

pak je to samotný Donauwind a Abdullah, přes 
větev Abglanz se dostala tato větev do Hanno-
veru a zplodila Argentinuse, jednoho z nejvý-
znamnějších hannoverských plemeníků všech 
dob. A nakonec i slavný Stakkato patří k této 
linii přes trakénského hřebce Semper Idem.
Světová rodina matky 
Matkou Quinteta byla importovaná maličká, 
152 cm vysoká 637 Orbita po Almanach. 
Klisna měla výborný pohyb a charakter 
a s hřebcem Karneol dala tato plodná klisna-
již klisnu Thalii, malou a divokou jako Quintet.
V sedle s výborným R. Noskovičem však 
dosáhla výkonnosti Poháru národů. Bohu-
žel, po návratu do hřebčína brzy uhynula 
a významné potomstvo nezanechala. Sláva 
této rodiny však pokračovala přes nenápadnou 
dceru Faharadschy – Gamu, kterou zakoupil již 
v roce 1983 dr. Holý po jejím vyřazení z chovu 
hřebčína Albertovec. Ve spojení s hřebcem 
Amon dala Gama 4 dcery a to: Amona – matka 

výborného skokana a plemeníka Aramise 
(Arras) – šampion plemeník ČR a otec vítěze 
České parkurové extraligy na st. T Argona. 
Aramis sám dokonce reprezentoval Německo 
na CSIO Atény a zakoupila ho olympijská jezd-
kyně L. Diniz; dále matka plemeníků Harun 
a Artemon a vítěze ST Amora(po Quoniam III)
Amona II – matka plemeníka Aramis II (skok 
S** jako 6letý), Aramona (vítězka S**)
Gejša – s hřebcem Radegastem dala Rolanda,
skokana na st. T a úspěšného účastníka MS 
mladých koní v Lanakenu
Agama (bez potomstva)
Orbita přináleží ke staré královské rodině Pika 
– Fatmé, která dala na 60 plemeníků po celém 
světě od Nového Zélandu, přes Rusko, Anglii, 
USA, až po celou Evropu. Svým významem patří 
k nejslavnějším světovým rodinám na pro-
dukci skokových koní, patří sem např. Almox 
Prints, Cheops, Parnas, Poplin, Granit, Erfolg... 
Zakladatelka rodiny, arabská Fatmé, pochází 

až z Turecka a narodila se v roce 1787 po otci 
Munigi Sbeyli z matky Hamdaniyah Semryiyah.
Trakénský kůň v sobě symbolizuje nejen výkon-
ného sportovního koně, ale také obrovskou kul-
turně historickou hodnotu. Po staletí prožíval 
s člověkem bouřlivé dějiny vývoje společnosti. 
Je opravdovým aristokratem mezi ostatními 
plemeny. Jeho inteligence, exteriér, původ 
a schopnosti z něho dělají nejen impozantního 
sportovce, ale také nedílnou součást naší kul-
tury a historie.
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  PLOTY, PLETIVA, GARÁŽOVÁ   
  VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční,
rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty,
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva 30% na 
naše okrasné dřeviny.

THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.
Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy.

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00 
Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé ČR.

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

Nová prodejNa NejeN 

stavebNího materiálu
Přijďte se přesvědčit, že máme nejen lepší nabídku ale i ceny

materiál

písky / štěrky
lomové kameny
strusky / okrasné kameny
vápence a mnoho dalších

otevírací doba:

po-pá 600 - 1800

so 630 - 1200

www.bierra.cz bierra@bierra.cz

Nestíháte? Nevadí! 
zavolejte Nám, rádi se s vámi 
domluvíme Na jiNdy.

t 553 663 343 m 725 679 597
Bierra s.r.o.  Hanůvka 3  747 21 Kravaře

paliva

dřevo tvrdé i měkké 
brikety / uhlí

Akci pořádá OÚ Bolatice ve spolupráci se ZŠ a MŠ Bolatice, Sborem dobrovolných hasičů Bolatice, Dětskou 
organizací Kondor a Cykloservisem  Schindler Kobeřice kampaň v rámci Evropského týdne mobility. 

 

 
 
 

17. – 21. září - měření kyselosti dešťů v obci (ZŠ Bolatice) 

17. – 21. září - Jak správně a bezpečně na kole – dopravní soutěž pro 
žáky nižších ročníků ZŠ Bolatice 

17. - 21. září - Besedy vedení obce s žáky ZŠ Bolatice (7. třídy) – třídění 
odpadů, čistota ovzduší, hluk v obci, bezpečnost v obci 

18. – 19. září - Bezpečně do školy - žáci 5. tříd ZŠ Bolatice řeší bezpečnou cestu 
do školy, vyhledávají nebezpečné úseky tras dětí do školy, navrhují 
opatření ke zvýšení bezpečnosti chodců) 

18. září - Den bez aut - Malování na asfalt (malé děti – MŠ a ZŠ Bolatice) 
(20. září) - Na kole jen s přilbou (pro starší děti a dospělé – 

ZŠ Bolatice) 
- Koloběžkové a in-line závody (ZŠ Bolatice, SDH 
Bolatice) 

16. a 20. září - cyklovýlety do okolí obce (Klub turistů) 

18. - 19. září - Sběr starého papíru – třídění odpadů (Žáci ZŠ a MŠ Bolatice + 
celá obec) 

22. září  - Den otevřených dveří na ČOV v Bolaticích 

Nejen v rámci tohoto Evropského týdne mobility jsou v obci Bolatice 
v letošním roce realizovány trvalé opatření pro zlepšení mobility chodců  
– snižování nástupů a nájezdů na chodníky, opravy povrchů komunikací, apod. 

 
 

 
Zkuste změnit své návyky a začít s tím právě během Evropského týdne mobility! 
Tento projekt je podporován Evropským sociálním fondem a Ministerstvem životního prostředí ČR 

Narození
- Počet od minulého vydání    10       
- Počet od začátku roku        24   

Manželství
- Počet od minulého vydání     10   
- Počet od začátku roku         17  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání     10    
- Počet od začátku roku        25  

Jubilanti
90 let - 1, 85 let – 3, 75 let - 3, 70 let - 8
70 let - 1

              Marcela Bochňáková
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